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ABSTRACT  

The study examines the perception of the UN Convention on the Rights of the Child, children's 
participation and the accessibility for children, within public archival institutions. The notion 
of participation is linked to the Convention’s Article 12: respect for the views of the child, whilst 
accessibility is associated with Article 31: the right to leisure, play and culture. Furthermore, 
the study explores the preconditions for children’s participation in accordance with Harry 
Shier's model Pathways to participation.  

The method used are web-based surveys. A total of 318 Swedish public archival institutions 
were invited to participate in two online questionnaires which generated 187 and 153 
responses respectively. The study shows that 78 percent of the respondents know that the 
Convention on the Rights of the Child is Swedish law and 90 percent are aware of the obligation 
to impose it. Nevertheless, only 43 percent believe that their own institution takes the 
Convention into account. The respondents report a lack of resources and competence as the 
main obstacles.  

About 65 percent of the respondents state that their institution welcome children and young 
people as visitors. 85 percent believe that it is important that Swedish archive institutions and 
archives are accessible, but only 27 percent feel that their own institution is in fact accessible 
to children and young people. Many respondents cite a lack of resources as the main reason. 

The part of the survey that is based on Harry Shier's participation model shows that the 
preconditions for children's participation in the activities of the public archives are low. But it 
is also clear that the respondents' personal inclinations for children's participation exceeds 
the preconditions and requirements of the institution. The major obstacles to children's 
participation thus seem to exist at a structural level. 
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INLEDNING  
Arkiv är till för att användas – och arkiven ska kunna användas av alla. Ungefär så skulle den 
moderna svenska arkivfilosofin kunna sammanfattas. Denna universella tanke uttrycks bland 
annat i arkivutredningen Arkiv för alla – nu och i framtiden, som initierades 2000 och syftade 
till att ta fram förslag på åtgärder för att öka arkivens tillgänglighet för nya användargrupper. 
I den efterföljande regeringspropositionen, som godkändes av riksdagen 2005, anges att 
tillgängliggörandet av arkiven främst ska rikta sig till nya användargrupper, såsom ”barn, 
ungdomar samt mot människor med annan kulturell bakgrund än den svenska och människor 
med funktionshinder”.1  

I Arkiv, samhälle och forskning (1/2003) beskriver Karin Åström Iko den förändringsprocess 
som inleddes i slutet av 1900-talet – som i stora drag innebär att arkiven inte längre främst 
ska betraktas som en forskningsresurs, utan som ett demokratiskt verktyg som ska vara 
tillgängligt för alla.2 Denna utveckling bekräftas av Eva Sjögren Zipsane i Nordisk Arkivnyt 
(4/2013), som menar att de flesta arkiv numera är väl medvetna om värdet av tillgänglighet 
för olika grupper, även för dem som traditionellt inte varit flitiga besökare i arkiven.3 

Idag kan vi läsa följande kärnfulla formulering på Riksarkivets hemsida, som sammanfattar 400 
år av svensk arkivpolitik: 

”Då handlade det om kontroll och makt. Idag är arkiven till för alla – en 
nödvändig del av vår demokrati och vårt gemensamma kulturarv.” 4  

Ovanstående narrativ betonar arkivens kulturella och demokratiska värde och tillgänglighet 
för alla. Så hur ser det ut i praktiken – är arkiven demokratiska verktyg som är öppna och till-
gängliga för alla?  

Ett av de främsta rättesnörena för barns demokratiska rättigheter är barnkonventionen. FN:s 
konvention om barnets rättigheter ratificerades av Sverige 1990 och gäller sedan 2020 som 
svensk lag, vilket innebär att offentlig verksamhet ska följa barnkonventionens principer i alla 
frågor som rör barn.5 Barnkonventionen består av 54 artiklar och en av grundprinciperna är 
artikel 12 – respekt för barnets åsikter, som berör barns rätt att uttrycka sina åsikter och att 
bli hörd i frågor som rör dem själva. Artikel 31 – barnets rätt till fritid, lek och kultur, fastställer 
barns rätt till kultur och sitt kulturarv.6 

Barnkonventionen har varit en del av det svenska samhället i över trettio år och processen att 
göra barnkonventionen till svensk lag har varit föremål för en livlig debatt mellan olika sam-
hällsaktörer.7 Men från arkivens perspektiv förefaller barnkonventionen vara något av en icke-
fråga. Jag har inte kunnat hitta någon hemsida, blogginlägg eller artikel som specifikt berör 
arkivverksamhet och barnkonventionen. Det finns ingen information eller notis på Riksarkivets 

 
 

1 Regeringens proposition 2004/05:124. Arkivfrågor, s. 6.  
2 Åström Iko, Karin. I allmänhetens tjänst: Arkivverket, tillgängliggörandet och brukarna, 2003, s. 19. 
3 Sjögren Zipsane, Eva. Arkivens publikarbete – från periferi till centrum, 2013, s. 167. 
4 Riksarkivet. Riksarkivet firar 400 år! 2021. 
5 Regeringskansliet. Frågor och svar om barnkonventionen som lag, 2019. 
6 Unicef. Handbok om Barnkonventionen, 2008, s. 123, 329. 
7 Svenska FN-förbundet. Nu blir barnkonventionen svensk lag, 2019.  
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webbplats om barnkonventionen, vars status som lag inte verkar ha rönt något större intresse 
hos det svenska nationalarkivet. 

I den övergripande kulturpolitiken är FN:s konvention om barns rättigheter emellertid en 
viktig utgångspunkt och i skriften Barn och ungas rätt till kultur – ett samarbete mellan de 
svenska myndigheterna Barnombudsmannen och Kulturrådet – konstateras att: 

FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) slår fast alla 
barns rätt till kultur. I praktiken är den rätten avhängig hur väl vi vuxna axlar 
vårt ansvar att säkra denna rättighet.8 

Med utgångspunkt i barns rätt till delaktighet har en rad olika modeller utvecklats genom åren, 
med syfte att belysa och bedöma nivån av barns delaktighet i olika sammanhang. En av de 
mest inflytelserika delaktighetsmodellerna är Harry Shiers Pathways to participation, som är 
specifikt utvecklad för att öka barns delaktighet i enlighet med just artikel 12 i FN:s barn-
konvention.9 Shiers modell används i uppsatsen som utgångspunkt för att undersöka och 
analysera relationen mellan svenska arkivinstitutioner och barns delaktighet.  

Syfte 
Uppsatsen syftar till att kartlägga de offentliga arkivinstitutionernas generella inställning till 
FN:s konvention om barnets rättigheter, barns delaktighet och arkivens tillgänglighet för barn. 
Tillgänglighet och delaktighet kopplas till barnkonventionens artikel 12 – respekt för barns 
åsikter (delaktighet) respektive artikel 31 – rätt till fritid, lek och kultur (tillgänglighet). Mer 
specifikt ämnar studien undersöka arkivens kunskap och förutsättningar för barns delaktighet, 
med utgångspunkt i Harry Shiers delaktighetsmodell Pathways to participation.  

Vidare syftar studien till att utifrån ett kritiskt förhållningssätt uppmärksamma och främja 
utvecklingen av arkivens barn- och ungdomsverksamhet samt generera ett större intresse för 
barn och ungas delaktighet i arkivverksamheten. Förhoppningen är att inspirera arkiven att ta 
sig an frågan om barns delaktighet och använda Shiers modell för att utvärdera och utveckla 
den egna verksamheten. I bilaga 1 finns en mall som är lämplig att använda för just detta 
ändamål.  

Notera att studien utgår ifrån arkivens ”normala” situation och inte tar hänsyn till eventuella 
besöksrestriktioner och andra inskränkningar till följd av covid-19.  

Frågeställningar 
Uppsatsens frågeställningar har formulerats enligt följande: 

• Vad har de offentliga arkivinstitutionerna för inställning till barnkonventionen? 

• Hur ser offentliga arkivinstitutioner på arkivens tillgänglighet för barn? 

• I vilken utsträckning finns det förutsättningar för barns delaktighet i de offentliga 
arkivens verksamhet? 

 
 

8 Barnombudsmannen. Barns och ungas rätt till kultur, 2006.  
9 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 110. 
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Avgränsning  
Ämnet arkiv och barnkonventionen är i stora delar underutforskat, men inrymmer flertalet 
kopplingar som vore givande att studera. Intressanta spår hade till exempel varit att under-
söka hur barnkonventionens principer återspeglas i arkivens samlingar, genom att analysera 
bevarande- och gallringsplaner och de normer som styr vilka handlingar som bevaras, utifrån 
ett barnperspektiv. Eller att undersöka och jämföra den syn på barn som kan utläsas i historiskt 
och/eller nutida arkivmaterial.  

Inledningsvis var projektidén att undersöka arkivens syn på barn som målgrupp och besökare 
kopplat till barnkonventionen, delaktighet och olika syn på barn och barndom utifrån ett 
normkritiskt barndomssociologiskt perspektiv. Men det visade sig vara ett för stort och brett 
ämnesområde och det blev således nödvändigt att avgränsa studien avsevärt. 

Uppsatsen syftar inte till att på något djupare plan reda ut bakomliggande orsaker till rådande 
strukturer och uppfattningar. Av denna anledning presenteras framför allt ett kvantitativt 
resultat, om än med kvalitativa nedstick.  

Barns åsikter är ofta frånvarande i forskningen. Trots att barn och ungdomar är målgrupp för 
kulturpolitiska insatser är det i stället de vuxnas erfarenheter som står i fokus.10 En helt uppen-
bar ofullkomlighet, som därför likväl måste nämnas, är att studien endast utgår från arkiv-
institutionernas ståndpunkter och således inte låter barn komma till tals. En sådan studie finns 
all anledning att återkomma till.  

Disposition 
Uppsatsen inleds med ett bakgrundsavsnitt som syftar till att ge en översiktlig förståelse för 
centrala begrepp, barnkonventionens ursprung, syfte, implementering och tillämpning, samt 
huvuddragen i konventionsartiklarna 12 och 31. Därtill presenteras ett urval nationella kultur- 
och arkivpolitiska riktlinjer och mål, för att tydliggöra vad som ligger till grund för den svenska 
kulturpolitiken, arbetet inom offentlig förvaltning samt specifika arkivpolitiska tankegångar.  

Avsnittet relaterad forskning belyser tidigare och angränsande forskning som bedömts rele-
vant i relation till ämnesområdet.  

I avsnittet teoretiska perspektiv presenteras de centrala utgångspunkter och modeller som 
utgör uppsatsens teoretiska ramverk. 

I metodavsnittet presenteras och motiveras den valda metoden, urval och avgränsning och 
tillvägagångssätt, följt av en metoddiskussion som avhandlar svarsfrekvens och bortfall samt 
problematiken med det valda enkätverktyget. 

Resultatdelen innehåller resultatet av de två webbenkäter som skickats ut. 

I diskussionsavsnittet förs en mer djupgående diskussion av resultatet, som också kopplas till 
relaterad forskning. Här presenteras svaren på uppsatsens frågeställningar samt ett resone-
mang om vidare forskning. Slutligen ges förslag på hur man kan gå tillväga för att påbörja 
arbetet med barns delaktighet i en arkivverksamhet. 

 
 

10 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 108. 
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BAKGRUND 

Centrala begrepp 
Här definieras de centrala begrepp som bedöms viktiga för förståelsen av uppsatsen. 

Arkivinstitution. Myndighet eller annan institution med ansvar att förvalta, bevara, gallra och 
tillgängliggöra arkivhandlingar.11 Används i uppsatsen synonymt med arkiv, för att betona att 
det är arkivet som institution och plats, inte beståndet av handlingar, som åsyftas.  

Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter benämns i Sverige allmänt som barn-
konventionen eller ibland barnrättskonventionen för att tydliggöra rättighetsaspekten.12 I upp-
satsen används dessa begrepp som synonymer. FN:s barnkonvention överensstämmer i sin 
helhet med den svenska författningen SFS 2018:1197. Lag om Förenta nationernas konvention 
om barnets rättigheter. 

Formuleringarna barn och ungdomar, barn och unga och barn används synonymt och avser 
individer upp till 18 år. Barnkonventionen definierar ett barn som ”varje människa under 18 
års ålder, om inte barnet blir myndigt tidigare enligt den lag som gäller för barnet.”13 

Delaktighet kan beskrivas som en upplevelse av att ens åsikter, tankar och känslor är valida 
och betydelsefulla – och värda att tas i beaktande. Att endast närvara i ett sammanhang, utan 
att bli tillfrågad om sin åsikt och utan att ens synpunkter tas i beaktande, är således inte del-
aktighet i denna kontext.14 Delaktighet i beslutsprocesser är också centralt i ömsesidiga, 
mellanmänskliga förhållanden och så även i relationen mellan medborgare och stat i demo-
kratiska samhällen.15 Delaktighet är således i högsta grad en demokratifråga. 

FN:s konvention om barnets rättigheter 

Ursprung och huvudsakligt syfte  

Den historiska process som ledde fram till skapandet av barnkonventionen är starkt kopplad 
till 1900-talets världskrig och dess följder, som ofta drabbade barn särskilt hårt. På 1920-talet 
antogs Genèvedeklarationen om barnets rättigheter av Nationernas förbund (föregångare till 
dagens Förenta nationerna). Genèvedeklarationen blev dock föremål för kritik, bland annat 
från den polske pedagogen och barnrättspionjären Janusz Korczak, som ansåg att den var allt-
för inriktad på vuxnas behov av att kontrollera barnen. Korczak menade i stället att barns rätt 
till inflytande, självbestämmande och delaktighet borde lyftas fram tydligare. Korczaks syn på 
barn var radikalt banbrytande och hans idéer kom att få en stark inverkan på utvecklingen av 
barns rättigheter och skapandet av barnkonventionen.16  

Efter andra världskriget uppstod behovet av en universell överenskommelse som skulle 
förhindra en upprepning av den inhumana behandling av människor som kommit till uttryck 
under kriget. Efterkrigstidens strävan efter en mer humanistisk människosyn resulterade i FN:s 

 
 

11 Kansallisarkisto – Riksarkivet (Finland). Nordisk arkivterminologi, 2003. 
12 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 18. 
13 SFS 2018:1197. Lag om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter. 
14 Ponnert & Sonander (red.). Perspektiv på barnkonventionen. Forskning, teori och praktik, 2019, s. 134. 
15 Ibid., s. 40, 134. 
16 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 15–16. 
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deklaration om de mänskliga rättigheterna (1948).17 Under 1950-70-talet antogs en rad inter-
nationella deklarationer som syftade till att tillgodose barns rättigheter och 1989 antogs den 
nuvarande barnkonventionen av FN:s generalförsamling.18,19 

Huvuddragen i barnrättskonventionen är barns politiska, sociala, ekonomiska och kulturella 
rättigheter och att barn ska ges möjlighet att uttrycka sina åsikter i de frågor som rör dem 
själva, där åsikternas betydelse ska bestämmas utifrån barnets ålder och mognad. Liksom 
deklarationen om de mänskliga rättigheterna är barnkonventionen en del av internationell 
folkrätt. Barnrättskonventionen syftar således till att stärka barns rättigheter, genom att 
betrakta barnrätt som mänskliga rättigheter utifrån ett barnperspektiv.20 

FN:s konvention om barnets rättigheter innehåller 54 artiklar, varav fyra betraktas som över-
gripande principer av särskild vikt, som ska ligga till grund för tolkningen av alla konventionens 
artiklar. Dessa fyra grundprinciper är artikel 2 – skydd mot diskriminering, artikel 3 – principen 
om barnets bästa, artikel 6 – rätt till liv och överlevnad, samt artikel 12 – rätt att uttrycka 
åsikter och att bli hörd.21 

Implementering och inkorporering av barnkonventionen i Sverige 

År 1990 ratificerades barnkonventionen av den svenska staten, vilket innebar att Sverige åtog 
sig att införliva konventionens principer i den nationella lagstiftningen och tillse att lagar och 
regler följer konventionen.22  

På vilket sätt barnkonventionen införlivas i nationell lagstiftning är upp till varje enskild nation 
att avgöra. Det finns två huvudsakliga metoder – transformering eller inkorporering. Trans-
formering innebär att ändra befintlig nationell lagstiftning så att den överensstämmer med 
konventionens principer, vilket är den metod som Sverige i störst utsträckning använt sig av. 
Att inkorporera en konvention innebär i stället att en ny nationell lag stiftas, som anger att 
hela eller delar av konventionen ska gälla som nationell lag.23  

Från rikspolitiskt håll ansågs dock inte transformeringen ha gett tillräckliga resultat för barns 
rättigheter i beslutsfattande processer i offentlig verksamhet. I juni 2018 röstade riksdagen 
för att barnkonventionen skulle inkorporeras som svensk lag. Syftet var att tydliggöra de 
skyldigheter som statliga och kommunala myndigheter har, att tillse barns rättigheter i all 
offentlig verksamhet som involverar barn och unga. Inkorporeringen innebär dock inte att 
transformeringen upphör, utan arbetet med att anpassa befintliga lagar bedöms vara fortsatt 
viktigt för att säkerställa ett verkligt genomslag för barnkonventionen inom olika områden.24  

Det övergripande målet för det barnrättspolitiska arbetet i Sverige är att ”barn ska respekteras 
och ges möjlighet till utveckling och trygghet samt delaktighet och inflytande”, vilket till stor 
del grundar sig i de skyldigheter som återfinns i barnkonventionen.25 

 
 

17 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 15–16. 
18 Ibid., s. 11, 15–16. 
19 Barnombudsmannen. Barnkonventionen 25 år – en tillbakablick, 2014. 
20 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 18–19. 
21 Ponnert & Sonander (red.). Perspektiv på barnkonventionen. Forskning, teori och praktik, 2019, s. 40. 
22 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 11, 15. 
23 SOU 2016:19. Barnkonventionen blir svensk lag. Betänkande av Barnrättighetsutredningen.  
24 Regeringskansliet. Frågor och svar om barnkonventionen som lag, 2019. 
25 Regeringskansliet. Mål för barnets rättigheter, 2015.  



10 
 

Tillämpning av barnkonventionen 

Den svenska Lagen om Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter ska tillämpas 
av statliga myndigheter, regioner och kommuner, liksom icke-statliga aktörer med uppdrag av 
staten.26 

Beslutet att göra barnkonventionen till svensk lag syftar till att höja barns rättsliga status och 
skapa förutsättningar för ett barnrättsligt synsätt som genomsyrar all offentlig verksamhet.27 
Men barnkonventionen är en övergripande rättighetsförklaring som till sin natur är normativ 
snarare än deskriptiv. Att barnkonventionen är svensk lag betyder således inte att offentlig 
verksamhet per automatik är anpassad för att följa lagen.28 Hur barnkonventionen ska tilläm-
pas och vilka insatser som måste till för att efterfölja konventionens principer är därför inte 
självklart, utan det krävs specifika riktlinjer för hur tillämpningen ska kunna ske inom olika 
områden. För att barnkonventionen ska få genomslag i praktiken krävs också att vuxna – och 
alla samhällsaktörer – lyfter frågan om barns rättigheter och hävdar barns rätt.29  

Artikel 12 – respekt för barns åsikter 

Barnkonventionens artikel 12 stadgar barns rätt att uttrycka sina åsikter och att barn ska 
beredas möjlighet att framföra åsikter och synpunkter i alla frågor som rör dem själva. 
Åsikterna ska tillskrivas betydelse i relation till barnets ålder och mognad. Här betonas också 
vikten av kommunikationsstrategier för exempelvis små barn, icke-verbala barn och/eller barn 
med funktionsnedsättningar, för att skapa förutsättningar för kommunikation på barnens 
villkor. Rätten att bli lyssnad på är kopplad till reell frivillighet och innebär således ingen 
skyldighet för barnet att tala om vad hen tycker och tänker – enbart rätten att göra det.30  

Artikel 31 – rätt till fritid, lek och kultur 

Barns rätt till kultur beskrivs i barnkonventionens artikel 31 – rätt till fritid, lek och kultur, som 
formulerats enligt följande:  

1. Konventionsstaterna erkänner barnets rätt till vila och fritid, till lek och 
rekreation anpassad till barnets ålder samt rätt att fritt delta i det kulturella 
och konstnärliga livet. 

2. Konventionsstaterna ska respektera och främja barnets rätt att till fullo 
delta i det kulturella och konstnärliga livet och skall uppmuntra 
tillhandahållandet av lämpliga och lika möjligheter för kulturell och 
konstnärlig verksamhet samt för rekreations- och fritidsverksamhet.31 

Barnkonventionens artikel 31 innefattar både barns rätt att delta i vuxnas kulturaktiviteter (så 
länge dessa inte är olämpliga för barn) samt tillgång till kultur som utgår ifrån barnen själva 
och specifikt riktar sig till en yngre publik. I barnkultursammanhang bör respekten för barns 
åsikter och barns delaktighet (som uttrycks i artikel 12) ges stort utrymme.32 

 
 

26 Barnombudsmannen. Frågor och svar inför att barnkonventionen blir svensk lag, 2019. 
27 Regeringskansliet. Barnkonventionen som svensk lag, 2021. 
28 Barnombudsmannen. Frågor och svar inför att barnkonventionen blir svensk lag, 2019. 
29 Ekman, Åsa. Barnkonventionen i teori och praktik, 2019. 
30 Ponnert & Sonander (red.). Perspektiv på barnkonventionen. Forskning, teori och praktik, 2019, s. 44–45. 
31 Unicef. Handbok om Barnkonventionen, 2008, s. 329. 
32 Ibid., s. 331. 
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Nationella kultur- och arkivpolitiska riktlinjer och mål 
Kulturpolitik och arkivpolitik är tätt sammanflätade. Barns rätt till kultur och sitt kulturarv, 
inklusive de offentliga arkiven, är väl förankrat i såväl lagtext som i övergripande strategiska 
mål och uppdrag. Arkivpolitiken utgör en del av den nationella kulturpolitiken och i arkivlagen 
fastställs att de offentliga arkiven är en del av det svenska kulturarvet.33  

Uppsatsen berör relationen mellan barnkonventionen och offentliga arkiv i Sverige, och av 
denna anledning presenteras ett urval av dokument som berör kultur, arkiv och barn. Syftet 
är att belysa den syn på barn som kommer till uttryck i övergripande nationella riktlinjer och 
mål samt att klargöra i vilken utsträckning, om någon, barn i allmänhet och barnkonventionen 
i synnerhet varit en fråga i de två stora arkivutredningarna Arkiv för alla och Härifrån till 
evigheten.  

Den enda arkivrelaterade barn- och ungdomsstrategin jag funnit är Arkiv är till för alla. Strategi 
för Riksarkivets barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014. Detta ska inte tolkas som att 
undersökningens fokus är Riksarkivet och de statliga arkiven. Anledningen till att regionala och 
kommunala barn- och ungdomsstrategier för arkivverksamheten saknas i uppsatsen är helt 
enkelt att jag inte funnit några sådana. 

Kulturpolitiska målen och barns rätt till kultur 

År 2009 beslutade riksdagen om gällande nationella kulturpolitiska mål, som är styrande på 
statlig nivå och vägledande på regional och kommunal nivå. Barn och ungas rätt till kultur be-
tonas som särskilt viktigt för att uppnå målen.34 

I Regeringens proposition 2009/10:3 Tid för kultur, som ligger till grund för målen, betonas 
barnkonventionens principer om rätten till kultur, inflytande och delaktighet och dess bety-
delse på såväl samhälls- som individnivå i avsnittet Barns och ungas rätt till kultur: 

”Att få skapa och uttrycka sig och ta del av andras skapande ökar vår förstå-
else av oss själva och av omvärlden. Det bidrar till reflektion och kritiskt 
tänkande. Kännedom om kulturarvet ger insikter om dagens samhälle och 
hur det har utvecklats.” 

[…] 

”Barns och ungdomars deltagande i kulturlivet är av stor betydelse även ur 
ett samhällsperspektiv. Det är viktigt att den unga generationen har de 
redskap som krävs för att möta morgondagens behov och förväntningar. 
Inom EU har kulturell medvetenhet och kulturella uttrycksformer pekats ut 
som en av åtta nyckelkompetenser som är nödvändiga för personlig 
utveckling, aktivt medborgarskap, social sammanhållning och anställnings-
barhet i ett kunskapsbaserat samhälle.”35 

I Sverige har Riksarkivet ett särskilt ansvar för den nationella arkivvården och offentliga 
arkivverksamheten genom föreskrifter och vägledningar, tillsynsansvar på statlig nivå och 

 
 

33 SFS 1990:782. Arkivlag (1990:782). 
34 Kulturrådet. Kulturpolitiska mål, 2021. 
35 Regeringens proposition 2009/10:3. Tid för kultur, s. 20–21. 
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rådgivning för regional och kommunal verksamhet.36 Riksarkivet ska också efterleva de över-
gripande kulturpolitiska målen och i Riksarkivets instruktion anges att verksamheten ska 
integrera ett barnperspektiv.37  

Arkivutredningar och strategier 2000–idag, i urval 

Sedan år 2000 har flera utredningar och strategier tillkommit, som i någon mån inkluderar 
barn och arkivverksamhet. Nedan presenteras ett urval. 

Arkivutredningen Arkiv för alla 
År 2000 tillsattes arkivutredningen Arkiv för alla – nu och i framtiden, med det övergripande 
uppdraget att ta fram förslag på åtgärder som kan förbättra arkivens tillgänglighet för nya 
användargrupper, däribland barn och ungdomar. I utredningen görs ingen koppling till barn-
konventionen eller barns rätt till kultur.38 

Riksarkivets barn- och ungdomsstrategi 2012–2014 
År 2011 fick 26 kulturinstitutioner, däribland Riksarkivet, uppdraget att upprätta strategier för 
sin barn- och ungdomsverksamhet.39 I Regleringsbrev för budgetåret 2011 avseende Riks-
arkivet görs också en förtydligande koppling till de kulturpolitiska målen: 

Regeringens kulturpolitiska prioriteringar under mandatperioden är barns 
och ungas rätt till kultur, kulturarv för framtiden samt förbättrade villkor för 
den nyskapande kulturen.40 

Kulturdepartementets uppdrag till Riksarkivet gav upphov till Arkiv är till för alla. Strategi för 
Riksarkivets barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014. Strategidokumentet presenterar fyra 
övergripande mål för barn- och ungdomsverksamheten: 

• Öka tillgängligheten för barn och unga 

• Utveckla samarbetet med skolan  

• Utöka samarbetet inom fältet – regionalt, nationellt och internationellt 

• Stärka arkivpedagogik som kunskapsområde.41 

Arkiv är till för alla intar ett rättighetsperspektiv med avstamp i FN:s allmänna förklaring om 
de mänskliga rättigheterna och barnkonventionen (i synnerhet artikel 31 – rätt till fritid, lek 
och kultur), som ”bildar en naturlig utgångspunkt för arbetet med barns rätt till kultur”.42   

Vad gäller målet att öka tillgängligheten för barn och unga uppges att Riksarkivets främsta 
fokus har varit att digitalisera och tillgängliggöra arkivmaterial via webben. Här betonas 
emellertid att eftersom informationssökning i arkiv kräver kunskap om hur materialet är 
organiserat, räcker det inte med masspublicering. För att informationen ska kunna betraktas 

 
 

36 Riksarkivet. Offentlig förvaltning, 2021. 
37 SFS 2009:1593. Förordning med instruktion för Riksarkivet. 
38 SOU 2002:78. Arkiv för alla – nu och i framtiden. Betänkande av Arkivutredningen Arkiv för alla. 
39 Lorentzon, Ylva. Barnperspektiv, betyder barnrelaterat? 2012, s. 6–7. 
40 Kulturdepartementet. Regleringsbrev för budgetåret 2011 avseende Riksarkivet. (Ku2010/2028/SAM). 
41 Riksarkivet. Arkiv är till för alla. Strategi för Riksarkivets barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014, s. 4. 
42 Ibid., s. 3. 
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som tillgänglig krävs också en pedagogisk tanke om hur informationen ska presenteras. 
Tillgängliggörandet måste därför också innefatta kommunikation och delaktighet.43   

Arkiv är till för alla är både den första och den senaste i sitt slag och har inte utvärderats. I 
dagsläget saknas en strategi för barn- och ungdomsverksamheten hos Riksarkivet. Den strate-
giska riktlinjen är myndighetens instruktion om att verksamheten ska ha ett barnperspektiv.44  

Riksarkivets delrapport Arkiv och skolverksamhet 
År 2017 fick Riksantikvarieämbetet i uppdrag av regeringen att kartlägga vilken betydelse 
svenska kulturarvsinstitutioner (arkiv, museer och bibliotek) har för skolan, samt att skapa 
bättre förutsättningar för samverkan mellan skolan och kulturinstitutionerna.45  

Riksarkivets delrapport Arkiv och skolverksamhet. Bakgrund, nuläge och förslag för framtiden 
syftar till att öka kunskapen om samverkan mellan arkiv och skola genom delstudier där lärare 
och arkivpersonal medverkat.46  

I delrapporten uppges att: ”Som en följd av FN:s barnkonvention blev myndigheter 1990 
ålagda att införa ett barn- och ungdomsperspektiv i sina verksamheter” och att många arkiv-
institutioner därför utvecklat verksamheten gentemot skolan. Vidare noteras att: ”Den del av 
arkivpedagogiken som vänder sig till skolan utgår ifrån ett skolperspektiv och har växt fram i 
nära samarbete med lärare. På så vis har innehållet kunnat anpassas efter skolornas kunskaps-
mål”. I studien har både lärare och arkivpersonal involverats, men barnen har inte tillfrågats, 
utan man har uteslutande vänt sig till lärarna för att inhämta elevernas åsikter.47 

Arkivutredningen Härifrån till evigheten 
I skrivande stund pågår en omfattande arkivutredning som syftar till att genomlysa arkiv-
området på bred front för att säkerställa tillgången till allmänna handlingar idag och i 
framtiden. Liksom den föregående utredningen (Arkiv för alla) gör inte heller den pågående 
arkivutredningen någon koppling till barnkonventionen eller barns rätt till kultur. Arkivens 
publika verksamhet avhandlas på en knapp sida, där det uppges att flera arkivinstitutioner 
arbetar aktivt med att nå fler användare och nya grupper samt att barn och ungdomar 
betraktas som en prioriterad målgrupp. Bakgrunden till arkivens ökande intresse för publik 
verksamhet är dels att det ofta är ett krav för finansiering genom samverkansmodellen, dels 
att en större digital tillgänglighet har medfört förändrade besöksmönster som fordrar 
nytänkande kring de fysiska lokalernas verksamhet och funktion.48 

  

 
 

43 Riksarkivet. Arkiv är till för alla. Strategi för Riksarkivets barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014, s. 3–4. 
44 Press, Maria, sektionschef Riksarkivet Östersund. Personlig kommunikation (e-post), 2021-02-22. 
45 Riksantikvarieämbetet. Skolan och kulturarvet, 2020, s. 8. 
46 Riksarkivet. Arkiv och skolverksamhet. Bakgrund, nuläge och förslag för framtiden, 2019, s. 9.  
47 Ibid., s. 12.  
48 SOU 2019:58. Härifrån till evigheten. Betänkande av Arkivutredningen, s. 25, 163. 
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RELATERAD FORSKNING 
Ämnesområdet arkiv och barnkonventionen förefaller tämligen outforskat i såväl svensk som 
engelskspråkig kontext. Trots omfattande databassökningar på egen hand och med hjälp av 
universitetsbibliotekarier, har jag inte funnit någon forskning inom arkivområdet som berör 
barnkonventionen. Däremot finns en del om barn som målgrupp och besökare och hur arkiven 
ska öka tillgängligheten för barn. Det som rör barn och arkiv handlar främst om arkivet som 
pedagogisk resurs inom skolan och vikten av uppsökande arbete för att öppna upp arkiven för 
nya grupper inklusive barn.49 

Det finns också artiklar som diskuterar arkiv, demokrati och mänskliga rättigheter samt olika 
aspekter av delaktighet (participation) inom arkivdomänen – dock utan barnperspektivet. 
Enligt Huvila finns en mångfald av idéer kopplade till arkiv och delaktighet, där den gemen-
samma nämnaren är moderna aspekter av arkivhantering, användare och teknologi, eller mer 
specifikt: "archives and their management, users and their engagement or empowerment, 
and technology and its use”.50  

Participatory archives kan definieras som: "en organisation, webbplats eller samling där andra 
personer än arkivpersonal bidrar med kunskap eller resurser, vilket resulterar i ökad förståelse 
för arkivmaterial, vanligtvis i en onlinemiljö".51 Gilliland & McKemmish kopplar ihop participa-
tory archives med mänskliga rättigheter och menar att participatory archives-metoder främjar 
mänskliga rättigheter genom att bidra till bland annat identitetsskapande, självbestämmande, 
utövande av kultur och försoning i konfliktdrabbade områden.52  

Ketelaar har skrivit om vikten av tillgängliga arkiv för att främja insyn och delaktighet i demo-
kratiska processer: 

[…] the right to access information is an important aspect of democratic 
accountability, promoting transparency and encouraging full participation of 
citizens in the democratic process. Providing access is an essential part of the 
mission of archival institutions.53 

Ovanstående författare betonar alltså arkivens betydelse för demokrati och mänskliga rättig-
heter, men utan specifik koppling till barns rättigheter eller barnkonventionen. Den typ av 
delaktighet som diskuteras i relation till participatory archives skiljer sig också från uppsatsens 
angreppssätt på barns delaktighet, genom att den senare specifikt utgår ifrån barns rättig-
heter enligt barnkonventionen och Harry Shiers delaktighetsmodell. 

Den enda akademiska publikationen med koppling till barnkonventionen som jag påträffat, är 
Ylva Lorentzons magisteruppsats från 2012: Barnperspektiv, betyder barnrelaterat? En kritisk 
diskursanalys av barnperspektivet i tjugosex kulturmyndigheters och -institutioners strategier 
för barn- och ungaverksamhet (2012-2014) [sic!], där Riksarkivet är en av de undersökta 
institutionerna. Lorentzon studie utgår ifrån ett socialkonstruktionistiskt perspektiv, där hon 

 
 

49 Se till exempel: ten Cate, Ann. Outreach in a Small Archives: A Case Study, 1989; Cook, Sharon Anne. Connecting archives 
and the classroom, 1997; van der Walt, Thomas B. Re-thinking and re-positioning archives: Taking archives to the children, 
2011. 
50 Huvila, Isto. The unbearable lightness of participating? 2015, s. 375. 
51 Huvila, Isto. What is a participatory archive? For real(?), 2011. 
52 Gilliland & McKemmish. The role of participatory archives in furthering human rights, reconciliation and recovery, 2014. 
53 Ketelaar, Eric. Access: The democratic imperative, 2006, s. 62. 



15 
 

diskuterar och problematiserar hur barndom konstrueras i barn- och ungdomsstrategierna, 
samt vilken roll FN:s konvention om barnets rättigheter spelar i processen.54 

Lorentzon menar att konstruktionen av barndom är nära förknippad med barnkultur och att 
barnkonventionen i sig också kan ses som en konstruktion av barndom.55 Enligt Lorentzon 
bidrar barnkonventionen till barndomskonstruktion genom att definiera barn som en grupp 
som väsentligt skiljer sig från vuxna. Hon pekar på paradoxen att barnkonventionens goda 
intentioner, som syftar till att säkerställa barns rättigheter, samtidigt tydligt särskiljer dem från 
vuxnas rättigheter. Denna distinktion mellan vuxen och barn uppges därmed också reprodu-
cera rådande maktförhållanden, där vuxna är överordnade och barn underordnade.56 

Lorentzon diskuterar vidare de olika inställningar till barn som besökare, som kommer till 
uttryck i de analyserade strategierna. Vissa institutioner uppges sätta barnet i fokus genom 
att betrakta dem som självständiga aktörer, medan andra främst betraktar barn som med-
följare till vuxna besökare. Lorentzon menar, att när barn främst ses som ett bihang till 
vuxna, ”kan diskuteras i vilken utsträckning det alls är möjligt att integrera barnperspektiv i 
någon annan bemärkelse än grundläggande tillgänglighet till de fysiska lokalerna”.57 

Väl värd att nämnas i sammanhanget är också Linnea Arro Förbergers masteruppsats från 
2016: Arkiv, ålder och exkludering. En studie av åldersrelaterade normer inom tillgänglig-
görandeverksamheten vid statliga arkivinstitutioner. Studien är normkritisk och utgår ifrån 
kvalitativa intervjuer med anställda vid två statliga arkivinstitutioner i Uppsala: Landsarkivet 
samt Dialekt- och folkminnesarkivet. Fokus är fysisk tillgänglighet, arkivens målgrupper, 
personalens inställning till besökare samt arkivinstitutionernas möjligheter att tillgängliggöra 
arkiven.58 

I de undersökta arkivens styrdokument talas om ett barnperspektiv. Arro Förberger noterar 
dock att hennes informanter, i samtal om barn och ungdomar, huvudsakligen betonar skolan 
som medel för att nå målgruppen barn och ungdomar. Detta kan tolkas som att arkiven 
betraktar barnen och skolan som en och samma målgrupp och därför likställer barn-
perspektivet med att inrikta sig på skolelever. Arro Förberger frågar sig retoriskt om det dock 
inte snarare är skolan som är arkivens de facto målgrupp, när barnens besök i princip ute-
slutande sker inom ramen för en obligatorisk skolundervisning.59 

Arro Förbergers slutsats är att de normstrukturer som präglar arkivinstitutionerna gynnar 
akademiker och äldre besökare. Orsaken uppges vara kunskaps- och resursbrist samt av-
saknaden av ett proaktivt arbetssätt. Förberger konstaterar att arkivens beteendenormer 
exkluderar barn och ungdomar, i synnerhet dem med särskilda behov, som kan betraktas som 
stökiga och besvärliga att arbeta med. Viljan hos arkivarierna att anpassa sig till barnen 
förefaller låg. Arkiven uppger att det finns bestämmelser som stadgar att barn ska vara en 

 
 

54 Lorentzon, Ylva. Barnperspektiv, betyder barnrelaterat? 2012, (abstract). 
55 Ibid. 
56 Ibid., s. 62. 
57 Ibid., s. 36. 
58 Arro Förberger, Linnea. Arkiv, ålder och exkludering, 2016, (abstract), s. 21. 
59 Ibid., s. 31–33. 
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viktig målgrupp, men att de i realiteten är en icke-målgrupp som inte besöker arkiven särskilt 
ofta.60 

De diskussioner som förs i Lorentzons och Arro Förbergers uppsatser problematiserar vad som 
egentligen menas med barnperspektiv och hur svenska arkivinstitutioner betraktar barn som 
målgrupp. I min studie har jag spunnit vidare på dessa aspekter, men valt att fokusera på barns 
rättigheter, tillgänglighet och delaktighet, i enlighet med FN:s barnkonvention. 

  

 
 

60 Arro Förberger, Linnea. Arkiv, ålder och exkludering, 2016, s. 31, 39. 
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TEORETISKA PERSPEKTIV 

Kritisk teori och rättighetsperspektiv 
Kritisk teori är en filosofisk och samhällsvetenskaplig inriktning, som har sitt ursprung i det 
tyska Institutet för socialforskning i Frankfurt. Institutet bildades 1923 och utgjorde grund för 
den vetenskapliga lära som senare kom att kallas Frankfurtskolan efter sin upphovsplats.61 
Frankfurtskolan och den kritiska teorins uttalade syfte var att studera – och framför allt 
förändra – det borgerliga samhället med utgångspunkt i Karl Marx teorier.62  

År 1937 publicerade socialforskningsinstitutets chef, Max Horkheimer, artikeln Traditionell 
och kritisk teori i institutets Tidskrift för socialforskning. Horkheimer menade att den 
traditionella, borgerliga vetenskapsteorin betraktade samhällsfenomen som givna och 
statiska, medan den kritiska teorin betonar att samhället är skapat av människor och att 
människor kan – och bör – arbeta för att skapa förändring.63 Kritisk teori gör således inga 
ansatser för att vara en objektiv samhällsvetenskap, utan är tvärtom högst subjektiv med 
samhällsförändring som explicit mål.  

Kritisk teori kan appliceras tvärvetenskapligt och inom den kritiska arkivteorin undersöks hur 
olika arkivaspekter kan tänkas bidra till förtryck respektive frigörelse. Det kritiska perspektivet 
på arkiv och arkivstudier introducerades 2002 genom ett specialnummer av den vetenskapliga 
tidskriften Archival Science – Archives, Records and Power: The Making of Modern Memory.64 
Även Journal of Critical Library and Information Studies har utkommit med ett temanummer 
om Critical Archival Studies (Vol. 1, No. 2, 2017). 

Ett kritiskt perspektiv på arkivämnet innebär att tolka och synliggöra strukturer med syfte att 
främja social rättvisa och motverka att arkivpraktiken cementerar förtryck baserat på faktorer 
såsom klass, kön, ras, sexualitet och funktionsnivå. Olika inriktningar är exempelvis feminism, 
queerteori, postkolonial teori, kritisk rasteori och intersektionalitet.65  

Uppsatsen gör inte anspråk på att fullt ut tillämpa kritisk teori, utan det kritiska perspektivet 
används framför allt för att skapa transparens kring forskarens roll, position och intentioner. 
Uppsatsen vilar alltså på den kritiska filosofin i det avseendet att det uttalade syftet är att 
belysa normer och strukturer för att bidra till förändring och en mer jämlik värld. 

Centrala utgångspunkter är också den humanistiska grundsyn som barnkonventionens 
principer och barnrättsperspektivet vilar på. Det humanistiska perspektivet och universella 
rättighetsperspektivet återspeglas också i synen på barns rätt till kultur och arkiven som 
demokratisk resurs.  

Jag är högst medveten om att dessa premisser implicerar en subjektivitet som påverkar flera 
av uppsatsens delar inklusive ämnesval, frågeställningar och slutsats. 

 
 

61 Leckie & Given & Buschman (red.). Critical theory for library and information science, 2010, s. vii. 
62 Bartonek & Wallenstein (red.). Critical theory. Past, Present, Future, 2021, s. 7. 
63 Nationalencyklopedin. Frankfurtskolan, 2021.  
64 Caswell & Punzalan & Sangwand. Critical Archival Studies: An Introduction, 2017, s. 1.  
65 Ibid.  
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Pathways to Participation – Harry Shiers delaktighetsmodell 
Harry Shiers Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations 
presenterades 2001 i den vetenskapliga tidskriften Children & Society. Shier beskriver 
Pathways to Participation som “en ny modell för att öka barns delaktighet i beslutsfattande, i 
enlighet med artikel 12.1 i Förenta nationernas konvention om barnets rättigheter”. Syftet 
med modellen är att tillhandahålla ett pragmatiskt verktyg för att arbeta med delaktighet 
inom alla typer av verksamhet för barn och ungdomar.66 

Shiers delaktighetsmodell är en vidareutveckling av Roger Harts Ladder of participation, som 
publicerades 1992. Harts delaktighetsstege är i sin tur baserad på en tidigare modell, Eight 
rungs on the ladder of citizen participation, utformad 1969 av Sherry Phyllis Arnstein. Det som 
utmärker Shiers delaktighetsmodell gentemot föregångarna är att Shiers modell främst är 
avsedd som en praktisk hjälp för alla som arbetar med barn i någon omfattning, att utforska 
och pröva olika aspekter av barns delaktighet.67  

Pathways to participation innehåller en sekvens av 15 frågor indelade i fem nivåer av (barns) 
delaktighet och tre positioner i (vuxnas) engagemang. Modellens fem nivåer av delaktighet är: 

1. Barn blir lyssnade till.  

2. Barn får stöd i att uttrycka sina åsikter.  

3. Barns åsikter tas hänsyn till.  

4. Barn involveras i beslutsfattandeprocesser.  

5. Barn delar inflytande och ansvar i beslutsfattandet.68  

Nivå 1. Barn blir lyssnade till.  
Den lägsta nivån i delaktighetsmodellen kräver att barn som självmant uttrycker en åsikt ska 
bli lyssnade på och bemötas med tillbörlig omsorg och uppmärksamhet av vuxna. På nivå 1 är 
de vuxna passiva och gör ingen särskild ansträngning för att inhämta barns åsikter i viktiga 
beslut och avsaknaden av barns åsikter och synpunkter betraktas inte som ett problem.69 

Nivå 2. Barn får stöd i att uttrycka sina åsikter. 
Den andra nivån kräver att barn öppet kan uttrycka sina åsikter och att de vuxna vidtar aktiva 
åtgärder. Här räcker det inte att bara passivt lyssna på de barn som självmant uttrycker sina 
åsikter, utan de vuxna måste tillse en trygg fysisk och psykosocial miljö och förtroendefulla 
relationer. Det innefattar ett aktivt arbete för att säkerställa att alla barn – även barn som inte 
automatiskt tar plats på grund av exempelvis blyghet, låg självkänsla eller självförtroende – 
ska känna sig trygga med att uttrycka sina åsikter och synpunkter. Vuxna ska arbeta för att 
överbrygga fördomar och kulturella eller språkliga barriärer som kan utgöra hinder för barns 
möjligheter att uttrycka åsikter och idéer.70 

 
 

66 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red). En lag för barn, 2020, s. 105–106. 
67 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 109. 
68 Ibid., s. 110. 
69 Ibid., s. 111–112. 
70 Ibid., s. 112. 
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Nivå 3. Barns åsikter tas hänsyn till.  
Den tredje nivån av delaktighet kräver att barn blir lyssnade till och att barns idéer och 
synpunkter tas i beaktande vid vuxnas beslutsfattande. Nivån kan innefatta att strategiskt 
inhämta barns åsikter genom exempelvis utvärderingar eller fokusgrupper. Att ta barns åsikter 
i beaktande innebär emellertid inte att alla beslut fattas i enlighet med barns önskemål, eller 
att vuxna är skyldiga att genomföra allt som barn efterfrågar. Ofta är barns åsikter bara en i 
raden av alla de aspekter som måste beaktas i beslutsfattandet och inte sällan väger andra 
krav tyngre. I dessa fall betonar Shier vikten av att ge feedback om varför barnens åsikter och 
synpunkter inte fått genomslag i beslutet och, i de fall det är lämpligt, informera om 
alternativa vägar för att uppnå önskemålet. Enligt Harry Shier är att uppnå nivå tre minimum-
kravet för att uppfylla FN:s barnkonvention.71 

Nivå 4. Barn involveras i beslutsfattandeprocesser.  
Nivå fyra markerar en övergång från de lägre nivåerna 1–3, med tonvikt på att barn inte enbart 
har en konsulterande funktion utan tar aktiv del i vuxnas beslutsfattandeprocesser. Delaktig-
hetsmodellens fjärde nivå kräver således att barn inte bara tillfrågas om sina åsikter och 
synpunkter, utan också involveras i vuxnas diskussioner och i någon mån får vara med och 
bestämma. På denna punkt går Shier alltså längre än barnrättskonventionen, eftersom 
konventionen inte explicit kräver att barn ska vara delaktiga i beslutsprocesser. Enligt Shier 
har emellertid barns delaktighet i just beslutsfattandeprocesser visat sig medföra en rad 
positiva effekter, såsom att förbättra verksamheten, öka barns känsla av tillhörighet och 
självkänsla samt etablera grundläggande egalitära värden som stärker demokratin.72 

Nivå 5. Barn delar inflytande och ansvar i beslutsfattandet.  
Skillnaden mellan nivå fyra och nivå fem kan vid första anblick verka marginell. Nivå fem 
innebär emellertid en explicit maktförskjutning där vuxna medvetet ger upp en del av sin makt 
till förmån för barns inflytande i beslutsfattandeprocesser. Detta innebär också att barn och 
vuxna delar ansvar över beslutet, vilket kräver noga överväganden av hur besluten ska delas 
och i vilka sammanhang det är lämpligt och mindre lämpligt. Syftet är aldrig att påtvinga barn 
ett oönskat ansvar som de inte är mogna för, utan avvägningar om vad som är lämpligt måste 
alltid göras utifrån barnets ålder och utvecklingsnivå. Enligt Shier är vuxna emellertid mer 
benägna att förneka barn åldersadekvat ansvar än att barn påtvingas ansvar de inte är mogna 
för. Viktigt är således att barns och vuxnas delade makt och ansvar är genomtänkt och genom-
förs under uppsikt samt vid behov revideras för att tillse att det sker inom lämpliga områden 
och på rätt sätt.73 

Delaktighetsmodellens tre positioner av (vuxnas) engagemang presenteras i tre kolumner – 
Openings (öppningar), Opportunities (möjligheter) och Obligations (skyldigheter). Indelningen 
är tänkt att tydliggöra de skillnader i engagemang som kan finnas mellan individer och organi-
sation inom en verksamhet eller arbetsplats.74 Det vill säga – att belysa skillnader mellan 
personliga och strukturella förutsättningar för barns delaktighet.   
 

 
 

71 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 113. 
72 Ibid., s. 113–114. 
73 Ibid., s. 115. 
74 Ibid., s. 110. 
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• Öppningar sker när vuxna engagerar sig personligen och sanktionerar ett 
visst arbetssätt. På delaktighetsnivå 1 representeras Öppningar av frågan 
Är du beredd att lyssna på barn?  

• Möjligheter innebär att organisationen eller de anställda har praktisk och 
reell möjlighet att arbeta utifrån ett visst arbetssätt. På delaktighetsnivå 
1 representeras Möjligheter av frågan Arbetar du på ett sätt som 
möjliggör att barn blir lyssnade till?  

• Skyldigheter infinner sig om det finns en överenskommelse och riktlinjer 
inom organisationen, som innebär att alla har en skyldighet att arbeta på 
ett visst sätt. På delaktighetsnivå 1 representeras Skyldigheter av frågan 
Är det ett policykrav att barn ska bli lyssnade till?75   

Shier betonar att målsättningen inte är att sträva efter att kryssa i så många ja som möjligt på 
frågorna, utan menar att modellen framför allt är tänkt som ett diskussionsunderlag:  

The most useful discussion will probably occur when the answer to a question 
is no. Then it can be asked, ‘Should we be able to answer yes?,’ ‘What do we 
need to do in order to answer yes?,’ ‘Can we make these changes?,’ and ‘Are 
we prepared for the consequences?’76 

Att fråga sig själva varför svaret på frågan är nej och vidare diskutera om det är rimligt eller 
lämpligt att sträva efter att i stället kunna svara ja på frågan, kan utgöra ett första steg mot 
att utveckla en handlingsplan för att öka barns delaktighet inom den egna verksamheten.77 

Shiers delaktighetsmodell är således en modell och ett verktyg där vuxna utvärderar organi-
satoriska och personliga attityder till barns delaktighet, genom att ta ställning till modellens 
olika frågeställningar. I detta avseende fungerar modellen också som en metod för att under-
söka nivåer av delaktighet. Jag har valt att redogöra för innehållet i Shiers modell i teori-
avsnittet, för att i metodavsnittet (under rubriken enkätundersökning),  kort beskriva hur jag 
använt modellen. 

På nästa sida återges Harry Shiers delaktighetsmodell i original. Modellen läses nedifrån och 
upp, där den nedersta raden av frågor representerar den lägsta nivån av delaktighet.  

 
 

75 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 110. 
76 Ibid., s. 116. 
77 Ibid. 
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Figur 1. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations. Harry Shier, 2001. 

 

 



22 
 

METOD  

Enkätundersökning 
Syftet med studien har varit att undersöka svenska arkivinstitutioners generella syn på barn-
konventionen och barns delaktighet samt arkivens tillgänglighet för barn. Eftersom det 
saknats befintligt underlag så tyckte jag det var viktigt att börja med att skapa en bild av hur 
det ser ut på ett övergripande plan. Därför valde jag enkätundersökning som metod för att på 
ett effektivt sätt kunna inhämta svar från ett stort antal respondenter. 

Det är således främst fråga om en kvantitativ undersökning som syftar till att presentera en 
övergripande bild. För att åstadkomma detta bedömdes en webbenkät vara mest lämplig, då 
sådana är avsevärt enklare och billigare att administrera och analysera i jämförelse med post-
enkäter. En nackdel med webbenkäter är dock att svarsfrekvensen tenderar att vara något 
lägre än vid traditionella enkätutskick via post.78 

För att ställa frågor och inhämta svar finns ett spektrum av metoder – från ostrukturerade 
intervjuer med ett fåtal personer till massutskick av standardiserade frågeformulär med 
stängda frågor och fasta svarsalternativ. Inte sällan benämns dessa ytterligheter som en 
distinktion mellan kvalitativ och kvantitativ forskning.79 Men det finns också olika sätt att 
kombinera kvalitativa och kvantitativa undersökningar, exempelvis genom att skapa enkäter 
med både standardiserade svar och fritextsvar.80  

Jag valde att skapa en enkät med både kryssfrågor och fritextsvar. Enkätundersökningen 
konstruerades med både slutna och öppna frågor i form av kryssfrågor med ett antal givna 
svarsalternativ samt frågor med möjlighet att lämna längre personliga fritextsvar.  

På vissa frågor ombads respondenten svara i vilken utsträckning de höll med om ett påstående 
på en skala från ett till fem, där ett representerar inte alls och fem representerar helt och 
hållet. Denna frågeställningsform benämns ofta Likertskalan efter sin upphovsperson.81 
Likertskalan är omdiskuterad eftersom det finns en utbredd föreställning om att folk i 
allmänhet är mer benägna att hålla med, än att invända mot påståenden och att sådana 
medhållsbias genererar normativa snarare än deskriptiva svar.82 Kort sagt finns det risk att 
respondenter svarar på det sätt som de uppfattar att de bör svara, snarare än vad de faktiskt 
tycker. En fördel med skalan, som brukar vara femgradig eller sjugradig med ett mitten-
alternativ, är att den fångar in dem som är osäkra och/eller har svårt att uttala sig åt det ena 
eller andra hållet.83 Det senare var också mitt syfte med att använda Likertskalan.  

Efter varje avsnitt i enkäten fanns möjlighet att fritt lämna egna kommentarer om sina tankar 
och erfarenheter. Syftet var att skapa utrymme för individuella förklaringar och svarsalternativ 
samt fånga upp eventuella problematiska aspekter av frågeställningarna som jag själv kanske 
inte hade tänkt på. Fritextsvaren gav således en inblick i hur respondenterna uppfattade 
frågorna, som kunde minska risken för feltänk i samband med dataanalysen. Därutöver var jag 

 
 

78 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder, 2018, s. 303. 
79 Esaiasson, m.fl. Metodpraktikan, 2017, s. 238. 
80 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder, 2018, s. 765. 
81 Ibid., s. 204. 
82 Statistiska centralbyrån. Frågor och svar – om frågekonstruktion i enkät- och intervjuundersökningar, 2016, s. 98. 
83 Ibid., s. 102. 
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också intresserad av möjligheten att använda kvalitativa resultat för att konkretisera och 
levandegöra kvantitativa data. Bryman benämner detta förfarande illustration – ett sätt att ge 
kvantitativa resultat ”mer kött på benen”.84 

En del enkätfrågor har en direkt motsvarighet i Harry Shiers delaktighetsmodell, som presen-
terades i teoriavsnittet. Modellens frågor har översatts från originalets engelska av mig och 
införlivats bland de andra enkätfrågorna. Vissa av frågorna omformulerades något, för att 
placera dem i en arkivkontext och för att skapa bättre samstämmighet med övriga enkät-
frågor. Frågornas innebörd, så som jag har tolkat dem, är emellertid oförändrad från Shiers 
modell. 

Urval och avgränsning 

Enkäten har riktat sig till alla som arbetar med arkivfrågor vid en arkivinstitution. Eftersom jag 
främst varit intresserad av att få en generell lägesbild har jag medvetet valt att adressera just 
arkivinstitutioner och inte specifikt arkivarier. Många kommunarkiv har ingen anställd 
arkivarie och ett sådant krav skulle således ge ett snedvridet resultat då många mindre 
kommuner skulle utestängas på grund av att det saknas arkivarie. Frågorna har alltså fått 
individuella svar, men respondenten betraktas som representant för sin arkivinstitution.  

Tidigt i processen uppstod frågan om vilken typ av arkivinstitutioner – offentliga och/eller 
enskilda – som skulle inkluderas i studien och vilket urval som skulle göras. Här övervägdes 
olika alternativ. Inledningsvis var avsikten att kunna jämföra offentliga och enskilda arkiv för 
att se om det fanns likheter och skillnader i attityder och verksamhet riktad mot barn. Därför 
bestämdes att enkäten skulle skickas till såväl offentliga som enskilda arkiv. 

Spontant bedömdes det mest lämpligt att inkludera alla offentliga arkiv, då jag framför allt var 
intresserad av kvantitativa data. En klar nackdel med att inkludera samtliga arkiv var att det 
bedömdes ta mycket tid att leta upp kontaktuppgifter och kontakta drygt 300 arkivinstitut-
ioner. Därtill att en större mängd inkomna svar också skulle ta mer tid i anspråk att gå igenom 
och analysera. Men för att göra ett urval krävs ett ställningstagande avseende tillämpning av 
ett medvetet representativt eller ett slumpmässigt urval, samt någon form av praktisk urvals-
teknik, det vill säga hur jag rent konkret skulle gå till väga för att dra eller välja mottagare. Det 
praktiska arbetet med en sådan urvalsprocess bedömdes minst lika tidskrävande som att inte 
göra något urval alls, samtidigt som ett begränsat urval antogs ge sämre förutsättningar för 
en tillförlitlig undersökning. Mot bakgrund av att jag behövde ett relativt stort underlag för att 
kunna dra generella slutsatser och göra en kvantitativ analys bestämdes därför att samtliga 
offentliga arkiv skulle bjudas in att delta i studien.  

Förfrågan om att svara på enkäten skickades till statliga Riksarkivets verksamhetsplatser i 
Göteborg, Härnösand, Lund, Uppsala, Vadstena, Visby, Östersund, Stockholm, Ramsele, 
Slottsarkivet och Täby (Arninge-Krigsarkivet). Därutöver var målsättningen att bjuda in samt-
liga 21 regioner och 290 kommuner att delta i undersökningen. I två fall (Göteborg och 
Gotland) skickades ett gemensamt mejl till regionen/kommunen, eftersom region och 
kommun har gemensamt arkiv. Två kommuner (Höganäs och Danderyd) saknade helt e-post-

 
 

84 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder, 2018, s. 765. 
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adress på sina hemsidor och uteslöts därför av praktiska skäl. Sammanlagt skickades enkäten 
till 318 offentliga arkiv (på såväl statlig, regional som kommunal nivå). 

För de enskilda arkiven krävdes en annan metod. Att skicka enkäten till samtliga enskilda arkiv 
bedömdes som orimligt eftersom någon komplett lista över enskilda arkiv i Sverige inte fanns 
att tillgå. I stället utgick jag ifrån Svenska Arkivförbundets medlemslista för 2020.85 Samman-
taget skickades enkäten till 39 enskilda arkiv.  

Under arbetets gång blev det nödvändigt att avgränsa studien och därför bestämdes att de 
enskilda arkiven inte skulle ingå i studien. Beslutet att utesluta de enskilda arkiven utgår ifrån 
skyldigheten att följa barnkonventionen inom offentlig förvaltning. Denna skyldighet kan 
förvisso även omfatta enskilda arkiv i vissa fall (om de exempelvis ingår i samverkan) men 
eftersom det inte var ett urvalskriterium för utskicket, och eftersom jag inte vet exakt vilka 
enskilda arkiv som svarat på enkäten, togs beslutet att helt utesluta de enskilda arkiven från 
resultatet. 

Tillvägagångssätt 

För att skapa enkäten användes Google Formulär, som är ett verktyg för webbenkäter. En klar 
nackdel med detta enkätverktyg var att det inte innehöll alla de funktioner som jag hade 
önskat av ett optimalt enkätverktyg. Hade jag haft mer tid, hade jag kanske kunnat göra mer 
research för att hitta ett bättre verktyg, men valet föll på Google Formulär eftersom det var 
lättillgängligt, kostnadsfritt och verkade enkelt och smidigt använda. 

En aktuell lista över regioner och kommuner hämtades från Sveriges Kommuner och Regioners 
kommunindelning 2017.86 Kontaktuppgifter eftersöktes därefter via webben genom att söka 
efter respektive arkivinstitution. Målsättningen var att i största möjliga mån skicka förfrågan 
direkt till arkivet och respektive arkivarie, vilket gjordes i de fall där det fanns en sådan specifik 
kontaktuppgift. I de fall arkivet saknade egen hemsida och/eller arkivarie användes i stället 
den angivna centrala e-postadressen. Bland de statliga, enskilda och regionarkiven fanns 
respektive två–tre stycken som saknade e-postadress till arkivet. Bland kommunerna var det 
emellertid mycket vanligt med ”en väg in” för alla ärenden, det vill säga att samtliga e-
postmeddelanden slussas genom en central e-postfunktion, med beteckningar såsom 
kontaktcenter, servicecenter eller andra snarlika benämningar, som vidarebefordrar ärendet 
till rätt mottagare. I alla dessa fall har enkätförfrågan skickats till kommunens centrala e-
postfunktion med önskan om vidarebefordran till rätt mottagare. 

Webbenkäten tillgängliggjordes för respondenterna med en direktlänk som skickades via e-
post. Förfrågan om att besvara enkäten skickades till totalt 357 e-postmottagare (varav 318 
offentliga och 39 enskilda arkivinstitutioner) mellan den 9–10 mars och sista svarsdatum var 
den 22 mars. I utskicket tydliggjordes vem enkäten riktade sig till, det övergripande syftet med 
undersökningen och avsändarens roll och kontaktuppgifter. 

Efter att webbenkäten stängt upptäcktes att ett av enkätavsnitten inte genererat några svar. 
Det visade sig att avsnittet varit dolt för dem som besvarade frågorna, vilket berodde på en 
felaktig inställning i Google Formulär – ett oavsiktligt misstag som icke desto mindre faller på 
enkätkonstruktören. Efter en samlad bedömning beslutades därför att skicka ut en mindre, 

 
 

85 Svenska Arkivförbundet. Medlemmar, 20-06-24. 
86 Sveriges Kommuner och Regioner. Översiktstabell och lista på kommungruppsindelning 2017. 
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kompletterande enkät. Det innebar emellertid att det blev nödvändigt att betrakta enkäterna 
som separata underlag. Hädanefter benämns det ursprungliga frågeformuläret enkät 1, 
medan de kompletterande frågorna benämns enkät 2.  

Enkät 2 konstruerades som ett nytt formulär med samma verktyg och layout som enkät 1. 
Förfrågan om att besvara enkät 2 skickades via e-post till samma 357 mottagare som den 
första enkäten. Utskicken gjordes den 24–26 mars och sista svarsdatum var den 6 april. I 
utskicket förklarades (och beklagades) det uppkomna problemet med en vädjan om att svara 
på kompletteringen. I övrigt gick utskicksförfarandet till på samma sätt som för enkät 1.  

Analysteknik 

Inkomna svar på enkätens kryssfrågor har sammanställts för att genera statistik, i form av 
procentsatser för respektive svarsalternativ. Utöver det har vissa av enkätens fritextsvar lyfts 
ut för att exemplifiera statistiken. Svaren har valts ut för att belysa det spektrum av åsikter 
som undersökningens respondenter gett uttryck för och är inte nödvändigtvis representativa 
för hela respondentgruppen. Enkätfrågor som inte bedömts ha betydelse för resultatet har 
utelämnats från underlaget.  

De enkätfrågor som är direkt hämtade från Shiers delaktighetsmodell har sammanställts i en 
separat tabell med procentsatser för de olika svarsalternativen. Därutöver presenteras 
Medelvärde för nivå och Medelvärde för kolumn, som syftar till att underlätta översiktliga 
jämförelser. Procentsatsen har tagits fram genom att lägga ihop antalet svar för samtliga 
frågor, delat med antalet frågor och därefter har andelen beräknats mot det totala antalet 
respondenter. Resultatet har avrundats till en decimal. Räkneexempel för nivå 1: Är du villig 
att lyssna på barn? gav 144 svar, Arbetar du på ett sätt som möjliggör att barn blir lyssnade 
till? gav 40 svar, och Är det ett policykrav att barn ska bli lyssnade till? gav 16 svar, vilket 
summerades till 200 och delades med 3. Därefter beräknades andelen genom att dela 
tvärsnittet av de tre frågorna med antalet respondenter. Uträkningen ser ut så här: 
(((144+40+16)/3)/187))=0,35650624 vilket ger resultatet cirka 35,7 procent.  

Metoddiskussion 
Enkätmetodikens olika aspekter, såsom formulärets utformning, frågornas ordningsföljd och 
exakta formuleringar, erbjuder en hel värld att fördjupa sig i, men den tid jag hade till mitt 
förfogande var begränsad och krävde en hel del avvägningar. Även om ansträngningar gjorts 
för att minimera feltolkningar, är respondentens bias svåra – för att inte säga omöjliga – att 
helt och hållet parera. Hur frågorna formuleras påverkas också i viss utsträckning av enkät-
konstruktörens egna, mer eller mindre omedvetna bias.  

Inledningsvis var det avgörande att så snart som möjligt få ut enkäten till respondenterna, för 
att säkerställa tillräcklig svarstid och för att ha tid att analysera de inkomna svaren, vilket 
påverkade möjligheten att utforma enkäten enligt enkätkonstens alla regler. Målet har dock 
varit att utifrån litteraturens riktlinjer skapa en så balanserad och genomtänkt undersökning 
som möjligt under rådande förutsättningar. Samt att formulera rimliga och lättförståeliga 
frågor som respondenterna skulle känna sig trygga med att besvara uppriktigt.   

Enkätverktygets problematik 

Här diskuteras enkätverktygets begränsningar och problematik, samt uppstådda problem och 
hur jag valt att hantera dem.  
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Det valda enkätverktyget innebar vissa begränsningar vad gäller utformning av frågestruktur 
och svarsalternativ. Exempelvis saknades möjligheten att skapa en flervalsfråga med flera 
olika ja-alternativ och endast ett nej-alternativ, som var konstruerat så att samtliga ja-svar 
avmarkerades ifall nej-alternativet ikryssades. Resultatet blev att i vissa fall blev svaren 
motstridiga eftersom respondenten kryssat i både ja- och nej-alternativ på samma fråga. I de 
fall där respondenten kryssat i både ja- och nej-alternativ, har nej-svaren därför undantagits 
eftersom de bedömts som felaktiga. Det kan naturligtvis diskuteras om inte dessa svar i stället 
borde ha bedömts som ogiltiga i sin helhet och kasserats. Men eftersom nej-frågan var det 
första alternativet, bedömdes det som troligt att respondenten först kryssat i nej, för att sedan 
ändra sig när övriga alternativ presenterats. Det hölls inte för sannolikt att respondenten 
skulle kryssa i ett eller flera av ja-alternativen, om hen inte i någon mån stämde in i dessa 
påståenden.  

Vidare saknades möjlighet att se ifall samma person, eller flera personer från samma 
institution, svarat mer än en gång. Detta bedömdes emellertid inte som något större problem, 
eftersom jag inte specifikt angett att jag bara önskade ett svar per institution. Det var ett 
medvetet val för att undvika en åskådareffekt – en situation där enkäten skickas runt inom 
organisationen, och alla tror att någon annan nog kommer svara och därför själva underlåter 
att svara. Eftersom jag ville få in så många svar som möjligt föredrog jag två svar från samma 
institution än inget svar alls. Vidare kan argumenteras för ifall det är korrekt att tala om 
arkivinstitutionernas syn, när det de facto är arkivinstitutionernas personals synsätt som 
redovisas. Här går att fastna i många semantiska irrfärder, men min utgångspunkt är att arkiv-
personalen fungerar som representanter för institutionerna och av den anledningen är det 
också av mindre betydelse ifall två personer från samma institution skulle besvara enkäten.  

För att avhjälpa problemet med det saknade enkätavsnittet (som gav upphov till enkät 2) 
övervägdes olika lösningar. Ett alternativ var att hålla till godo med de inkomna svaren och 
helt enkelt bortse från frågorna i det dolda avsnittet. Detta bedömdes dock inte som ett bra 
alternativ eftersom det skulle innebära att det i stora delar saknades underlag för de frågor 
som rörde barnkonventionen. Att skicka ut hela enkäten en gång till bedömdes inte heller 
generera ett tillfredsställande resultat. De som redan svarat på enkäten skulle sannolikt inte 
vara överdrivet intresserade av att svara på samma frågor en gång till. Eftersom svaren var 
anonyma, var det inte heller möjligt att be om kompletterande svar från just dem som redan 
svarat. Fördelen var dock att de som av olika anledningar missat att svara på den första 
enkäten kunde delta i den andra.  

Oavsett val av procedur fanns risk att få svar skulle inkomma, men bortfallsrisken bedömdes 
lägre vid utskick av en mindre, kompletterande enkät som endast innehöll det avsnitt och de 
frågor som inte kom med första gången. Att skicka ut en förfrågan om komplettering antogs 
generera fler svar, då respondenterna inte behövde känna att det arbete de redan lagt ner 
varit förgäves samt att kompletteringen endast innehöll ett fåtal frågor som tog max 5–10 
minuter att besvara.  

Svarsfrekvens och bortfall  

Förfrågan om att besvara enkät 1 skickades via e-post till 318 offentliga arkiv och genererade 
187 svar, vilket gav svarsfrekvensen 58,8 procent. Enkät 2 skickades till 318 offentliga arkiv 
och genererade 153 svar, vilket gav svarsfrekvensen 48,1 procent.  
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Enligt Trost & Hultåker har synen på vad som är en hög respektive låg svarsfrekvens för enkät-
undersökningar omvärderats under 1900-talets senare del. Tidigare fanns en uppfattning om 
att ett bortfall på över 15 procent innebar att hela underlaget skulle kasseras, men idag är det 
få undersökningar som är i närheten av en sådan hög svarsfrekvens och generellt sett är det 
inte rimligt att förvänta sig mer än 50–75 procent för enkätundersökningar. Även med en 
svarsfrekvens av normalstorlek är det emellertid viktigt att göra en bortfallsanalys.87  

Enkäternas svarsfrekvens är förhållandevis låg, där enkät 1 hamnade inom den förväntade 
svarsfrekvensen och enkät 2 strax därunder. Eftersom det rörde sig om en komplettering 
bedömdes svarsbenägenheten redan på förhand bli något lägre för enkät 2. Den lägre svars-
frekvensen kan också bero på att den tid som enkät 2 fanns tillgänglig sammanföll med flera 
av påskens röda dagar (vilket jag inte hade i åtanke när jag bestämde slutdatum), vilket 
innebar att den faktiska svarstiden blev något kortare än avsett.  

Vid beräkning av svarsfrekvens och bortfall bör man ha i beaktande ifall det finns enskilda svar 
bland de inkomna svaren som är direkt olämpliga att ta med i statistiken. Det kan exempelvis 
handla om att respondenter som hoppat över väldigt många av frågorna i enkäten, eller gett 
olämpliga svar som tyder på att respondenten inte tagit undersökningen på allvar.88 Bland 
mina svar har jag inte identifierat några sådana olämpliga individuella svar. 

Det finns en rad åtgärder att vidta för att minska risken för bortfall. Bryman betonar bland 
annat vikten av att skicka ut påminnelser för att öka svarsfrekvensen. Vidare förordas att 
explicit meddela syftet med enkäten och varför det är viktigt att de som mottagit enkäten 
besvarar frågorna, samt att ge enkäten en tilltalande design och förse frågorna med tydliga 
instruktioner.89 Att skicka ut påminnelser bedömdes emellertid alltför tidskrävande i relation 
till det förväntade utfallet och har inte skickats ut för någon av enkäterna. Däremot har mer 
omsorg lagts på att skapa ett tilltalande utseende, att grundligt förklara enkätens syfte och 
hur frågorna ska besvaras.  

Eftersom det skiljer knappa två procentenheter upp till det förväntade procentintervallet för 
enkät 2, är det min bedömning är att båda enkäterna kan betraktas motsvara en ungefärlig 
förväntad svarsfrekvens. Icke desto mindre är det viktigt att förhålla sig till det faktum att den 
totala svarsfrekvensen är relativt låg och att detta påverkar vilka slutsatser som kan dras av 
resultatet.  

  

 
 

87 Trost & Hultåker. Enkätboken, 2016, s. 147–148. 
88 Bryman, Alan. Samhällsvetenskapliga metoder. Upplaga 3. Stockholm: Liber, 2018, s. 240–241. 
89 Ibid., s. 290–292. 
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RESULTAT  
Nedan presenteras resultatet av de två enkäter som skickats ut. Enkätfrågor som inte har 
bedömts relevanta för att svara på uppsatsens frågeställningar har utelämnats och följaktligen 
redovisas inte alla enkätens frågor och svar här. Notera att båda enkäterna skickades ut till 
såväl enskilda som offentliga arkiv, men endast de offentliga arkiven ingår i resultatet.  

Båda enkäterna innehöll såväl kryssfrågor som fritextfrågor som rör barnkonventionen, barns 
delaktighet och arkivens tillgänglighet för barn. Bortsett från åtgärder som syftar till anonymi-
sering eller att öka läsbarheten – såsom att korrigera uppenbara stavfel, ändra till versal 
inledningsbokstav, ta bort dubbla blanksteg eller infoga skiljetecken där sådana saknas – har 
inga ändringar gjorts i de fritextsvar som återges i uppsatsen. Vissa svar har emellertid kortats 
av genom att utelämna textdelar som fallit utanför det aktuella ämnet. 

De två enkäternas resultat presenteras separat. Frågornas inbördes ordning återspeglar inte 
enkäternas disposition, utan har i stället indelats tematiskt med syfte att tydliggöra resultat 
kopplat till respektive frågeställning. 

Enkät 1 
Förfrågan om att besvara enkät 1 skickades via e-post till 318 offentliga arkiv och genererade 
187 svar. Svarsfrekvensen uppgick till 58,8 %. Endast offentliga arkiv ingår i statistiken och 
bland fritextsvaren.  

Barnkonventionen  

Bland svaren på fritextfrågan: Övriga tankar, erfarenheter, idéer och kommentarer om din 
arbetsplats och riktlinjer/styrdokument fanns följande kommentarer med koppling till barn-
konventionen: 

Enligt beslut i kommunfullmäktige ska barnkonsekvensanalyser införas i 
kommunen […]. För att möjliggöra barnkonsekvensanalys inför samtliga 
beslut har en checklista utifrån konventionen om barnets rättigheter, en 
barnchecklista tagits fram. Barnchecklistan ska vara ett redskap för att 
säkerställa att barnkonventionen, ungdomspolitiken och dess intentioner 
beaktas i kommunala beslut.  

Man håller på med barnrättsarbete på kommunal nivå, jag tror man arbetar 
på att ta fram en handlingsplan eller en policy, men det finns ännu inget 
dokument som uttalat beskriver arkivarbete ska bedrivas ur barnrätts-
perspektiv. 

I vår kommun behöver vi alltid inkludera ett barnperspektiv (i tjänste-
skrivelser) när vi tar beslut i våra nämnder. Dock har vi i kommunarkivet 
ingen specifik policy för detta.  

Barns perspektiv och rättigheter ska alltid vara närvarande i arbetet, både i 
planering och beslutsfattande i kommunen.  

Jag deltar i regionens och SKR:s utbildning i barnkonventionen via en 
diskussionsgrupp som tillkommit på initiativ av kommunens folkhälsostrateg. 
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Tillgänglighet och delaktighet 

Arkivens tillgänglighet för barn 
Nedanstående tabell visar i vilken utsträckning respondenterna anser att tillgänglighet för 
barn är viktigt och hur tillgänglig den egna arbetsplatsens arkiv anses vara.  

För att summera svaren har svaren på fråga 1 indelats i tre kategorier: 

• Rött (1–2) = inte alls viktigt eller mindre viktigt,  

• Gult (3) = varken viktigt eller oviktigt/vet ej, 

• Grönt (4–5) = viktigt eller mycket viktigt.  

Motsvarande indelning för fråga 2 har gjorts enligt följande:  

• Rött (1–2) = inte alls tillgängligt eller mindre tillgängligt,  

• Gult (3) = varken tillgängligt eller otillgängligt/vet ej, 

• Grönt (4–5) = fullständigt tillgängligt eller övervägande tillgängligt.  

1. I vilken utsträckning anser du att det är viktigt att svenska arkivinstitutioner och arkiv är 
tillgängliga för barn och ungdomar? 

1. Inte alls 
viktigt 

2. 3. 4. 5. Mycket viktigt 
 

1,1 % 3,2 % 11,2 % 31,0 % 53,5 % 

4,3 % 11,2 % 84,5 % 

 

2. I vilken utsträckning anser du att ditt arkiv är tillgängligt för barn och ungdomar idag? 

1. Inte alls 
tillgängligt 

2. 3. 4. 5. Fullständigt 
tillgängligt 

15,5 % 25,7 % 31,6 % 12,8 % 14,4 % 

41,2 % 31,6 % 27,2 % 
Figur 2. Arkivens tillgänglighet för barn. 

Fördelarna med att tillgängliggöra arkiven för barn 
Som nämnts ovan ansåg de flesta att det är viktigt eller mycket viktigt att arkiven är tillgängliga 
för barn och ungdomar. Bland svaren på frågan: Vad, om något, ser du personligen som de 
största fördelarna/vinsterna med att göra arkiven mer tillgängliga för barn och ungdomar? 
återfanns en del motiveringar till varför detta är viktigt: 

Förståelse för vikten av demokrati, källkritik, synen på hur människor be-
handlats olika beroende på kön, ålder m. m. Väva in vår historia så att vi kan 
reflektera över i vår samtid. 

De får möjlighet att lära sig med om sin och sin hemstads historia samt hur 
samhället har förändrats eller inte förändrats. Arkiv öppnar upp för samtal 
om både samhällets normer och värderingar idag och i det förflutna. Genom 
att se och utforska autentiskt (eller replikor) på arkivmaterial skapas även en 
kunskap om källkritik och källkunskap. Ett besök i arkiven ger även möjlig-
heten att få kunskap om offentlighetsprincipen och demokrati genom att vi 
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bevarar handlingar för medborgarnas skull, för att kunna granska myndig-
heterna och ge insyn i varför beslut är tagna. Samtidigt som man även kan 
problematisera vilka som inte finns med i arkiven och varför det är så. 

Kunskap om sin historia på lokal nivå, samhällsutvecklingen och förändringar 
av medborgarnas möjligheter till påverkan av sin samtid. Demokratiserings-
processen och hur barnets roll och förutsättningar förändrats över tid. Se hur 
beslutsprocessen fungerar och hur de skulle kunna påverka utvecklingen idag 
och i framtiden. 

Ett kommunarkiv som välkomnar barn och håller fram arkivverksamheten 
som ett arbete som ytterst egentligen bedrivs för barnens skull, för att be-
vara, skydda och vårda information som de kan behöva eller vilja se som 
vuxna, kan tidigt etablera ett förtroende för kommunen, och gynna relat-
ionen mellan kommunen och kommuninvånarna. 

Våra arkiv är ett viktigt kulturarv, som bidrar till att hålla vår historia le-
vande. Det är spännande att kunna söka i information som handlar om just 
vår kommun och vårt närområde, att lära mer om de som har funnits här 
före oss och hur de har levt. Till exempel kan det kanske finnas gammal in-
formation om ens släktningar eller om idrottsklubben man är medlem i. Att 
göra arkiven mer tillgängliga för barn och ungdomar tror jag kan bidra till 
ökad kunskapslust hos barnen, kanske kan det bidra till en större känsla av 
sammanhang (att vara del av något större, fast lokalt) och kanske kan det ge 
en ny/mer nyanserad syn på våra omgivningar. 

Arkiv blir något naturligt när barnen sedan växer upp vilket jag tror gynnar 
landets demokrati, om man tar till stora ord. Vi kan inte hävda offentlighets-
princip om ingen vet hur det fungerar i praktiken. Rätten till historien är vik-
tig! Arkiv är viktigt! För att arkiven ska bli en plats som folk är medvetna om 
så måste man börja tidigt. 

Då kommer vi ha en generation som förstår vikten av arkiv, demokrati och 
informationens tillkomst. Källkritik är viktigt att inpränta tidigt! 

Nackdelarna med att tillgängliggöra arkiven för barn 
På frågan om tillgängligheten för barn i det egna arkivet, svarade 27,2 % att arkivet är över-
vägande eller fullständigt tillgängligt för barn och ungdomar. Bland svaren på fritextfrågan: 
Vad, om något, ser du personligen som de största riskerna/nackdelarna med att göra arkiven 
mer tillgängliga för barn och ungdomar? uppgav flera att de inte såg några risker eller nack-
delar alls. Bland svaren fanns också indikationer på bakomliggande orsaker till arkivens otill-
gänglighet: 

Främst handlar det om att det är resurskrävande att ha verksamhet riktad 
mot barn. Det tar tid och kunskap att utforma bra material till barn. I min 
verksamhet finns det heller inga lokaler som går att använda till besökare, 
oavsett om de är barn eller vuxna, och det finns inga möjligheter att bygga 
nya. 

Vissa typer av handlingar kanske inte alltid lämpar sig för barn att ta del av, 
beroende på deras mognadsnivå. Att ge barn och ungdomar fysisk tillgång 
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till arkivlokalen kan kräva mer tillsyn än när det gäller vuxna, även om man 
naturligtvis aldrig kan lämna någon, oavsett ålder, ensam i en arkivlokal. 

Tillgängliggörande är generellt ett arbetsområde som är tidskrävande och 
kräver kontinuitet för att behålla sin relevans och aktualitet. Tyvärr riskerar 
många andra arbetsområden att prioriteras högre eftersom de ofta är mer 
"akuta" och att tid därmed saknas för arbete med tillgängliggörande. 

Svårt att förmedla tillräcklig respekt för ömtåliga handlingar, hålla på "se 
men inte röra". 

Risken finns att barn/ungdomar inte förstår att materialet är unikt och 
måste hanteras varsamt. 

Resursbrist. Om vi prioriterar tillgängliggörande för barn och unga hinner vi 
inte med andra grundläggande arkivsysslor. 

En svårighet rent generellt är att få tiden till att räcka till det man vill göra 
mer tillgängligt och utveckla. 

Särskilda evenemang 
I enkät 1 ställdes också följande fråga: Anordnar ditt arkiv några särskilda evenemang för 
barn? Om ja, vänligen ange vilken typ av evenemang. De flesta svarade nej på frågan, men där 
fanns också följande kommentarer: 

Tankar har funnits om samarbete med skolor omkring att delta i ex. historie-
lektioner genom att göra arkivet levande men vi har inte kommit dit ännu. 

Nej, men har arkivens dag och där har vi haft särskilda aktiviteter för barn 
vid något tillfälle. 

Studiebesök, praoelever, tar fram arkivpedagogiskt material till klasser i 
samverkan med lärare. Utställningar på bibliotek etc. 

Vi har pedagogiska arrangemang för förskolebarn (skattjakter), låg- och 
mellanstadiebarn (en arkivgåta), visningar för högstadiebarn samt visningar 
och arbete med källor för gymnasieungdomar. I vårt föreläsningsprogram 
brukar vi bjuda in till bokbinderipyssel riktat mot barn. Annars är framför allt 
vårt arbete med barn riktat till förskola och skola. 

Endast i undantagsfall då särskilt intresserade skolor vänt sig till oss med 
önskemål. 

Övriga fritextsvar 
Bland övriga fritextsvar fanns ytterligare kommentarer med koppling till tillgänglighet: 

[…] Barn och ungdomar har samma möjlighet som övriga att ta del av 
information från arkivet. Men det utgår egentligen från att man meddelar 
vilken handling man önskar ta del av, varvid personalen tar fram den och 
vederbörande då får möjlighet till att läsa eller ta en kopia av handlingen. 

Tycker att det är en bra idé att lyfta arkiv för barn men för egen del är det 
inget jag är intresserad av att arbeta med, därav svar utefter det. 
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Inte märkt något intresse från barn och unga att besöka vårt lilla kommun-
arkiv. 

För många äldre arkivarier är dessa frågor mycket skrämmande. Särskilt i 
Sthlm. 

Jag tycker det är stor skillnad på barn och "barngrupper" och ungdomar, 
gymnasiegrupper. Barngrupper, då ser jag framför mig en dagisgrupp och de 
tror jag tyvärr inte har något utbyte av ett arkivbesök. Det är för abstrakt för 
dem. Och jag är ingen fan av att klä ut sig till Harry Potter, spöke etc. och 
liksom få barn att tro att arkiv är något helt annat än vad det är. 

Min arbetsplats tillhör Riksarkivet, där det under senare år inte tagits fram 
någon strategi för arbetet med/mot barn och unga. I ett nu föreliggande 
förslag ang förmedlingsverksamhet, som är framtaget av Riksarkivets 
kommunikationsfunktion och programansvarig, saknas helt tankar kring 
målgruppen eller arkivpedagogiska förhållningssätt. 

Vi har en stor pedagogisk verksamhet, men det ses inte med blida ögon från 
staben i Sthlm. 

Så vitt jag vet är det på gång att skriva en ny policy där barnperspektivet 
inkluderas i större grad. […] 

Besöksfrekvens och utvärderingsvanor 
Nedanstående resultat visar i vilken utsträckning barn besöker arkiven, hur besöken utvärde-
ras och i vilken utsträckning barn görs delaktiga genom att tillfrågas om sina åsikter och syn-
punkter om besöken. 65,2 % av respondenterna uppgav att de tar emot besök av barn och 
ungdomar. Av dem uppger 78,7 % att de inte gör några utvärderingar alls, medan 11,5 % 
utvärderar med lärarna. Ingen av respondenterna angav att de enbart gör utvärderingar med 
barnen, medan 9,8 % uppgav att utvärderingar görs med både lärare och barn.  

På vilket sätt utvärderar ditt arkiv barn och ungas besök? 

 Andel (av samtliga) 

Ej relevant/vi tar inte emot besök från barn och unga. 34,8 % 

 

 

 Andel (av dem som tar emot besök) 

Ej relevant/vi gör inga utvärderingar. 78,7 % 

Utvärderingar görs med lärarna. 11,5 % 

Utvärderingar görs med barnen. - 

Utvärderingar görs med både lärare och barn och unga. 9,8 % 
Figur 3. Besöksfrekvens och utvärderingsvanor. 

Harry Shiers delaktighetsmodell 
I nedanstående tabell redovisas i vilken utsträckning de tillfrågade arkivinstitutionerna upp-
fyller Shiers delaktighetsmodell. Procentsatsen anger hur stor andel av respondenterna som 
instämmer i respektive fråga. Medelvärde för nivå och Medelvärde för kolumn syftar till att 
översiktligt kunna jämföra uppfyllelsen av delaktighet för respektive nivå och kolumn. 

Tabellen läses nedifrån och upp, där den översta nivån (nivå 5) representerar den högsta nivån 
av delaktighet. Kolumnen Öppningar rör respondentens personliga benägenhet, Möjligheter 



33 
 

handlar om förutsättningar på arbetsplatsen och Skyldigheter innefattar arbetsplatsens 
policykrav. Sammanfattningsvis kan konstateras att Öppningar visar relativt höga siffror på 
nivå 1–3, men betydligt lägre på nivå 4–5. För Möjligheter är siffrorna generellt låga, om än 
något högre för nivå 1. Även Skyldigheter visar genomgående låga siffror.  

Nivå av delaktighet Öppningar Möjligheter Skyldigheter Medelvärde för nivå 

Nivå 5:  
Barn delar 
inflytande och 
ansvar i 
beslutsfattandet. 

Är du villig att 
överlåta en del av 
din makt och ditt 
ansvar till barn? 

Finns det ett 
förfarande som 
möjliggör att barn 
och vuxna delar 
makt och ansvar 
över beslut? 

Är det ett 
policykrav att barn 
och vuxna ska dela 
makt och ansvar 
över beslut? 

 

10,2 % 1,6 % 2,1 % 4,6 % 
Nivå 4: 
Barn involveras i 
beslutsfattande-
processer.  

Är du villig att låta 
barn delta i dina 
beslutsfattande-
processer? 

Finns det något 
förfarande som gör 
det möjligt för 
barn att delta i 
beslutsfattande-
processer? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska vara 
involverade i 
beslutsfattande-
processer? 

 

23,0 % 3,2 % 5,3 % 10,5 % 
––––––––––Att uppnå nivå tre är minimumkravet för att uppfylla FN:s barnkonvention–––––––––––– 

Nivå 3: 
Barns åsikter tas 
hänsyn till.  

Är du villig att ta 
hänsyn till barns 
åsikter? 

Är det möjligt för 
dig att ta hänsyn 
till barns åsikter i 
din besluts-
fattandeprocess? 

Är det ett 
policykrav att 
barns åsikter ska 
beaktas i besluts-
fattandet? 

 

57,2 % 9,6 % 13,4 % 26,7 % 
Nivå 2: 
Barn får stöd i att 
uttrycka sina 
åsikter.  

Är du villig att 
stötta barn i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

Har du tillgång till 
olika idéer och 
metoder för att 
stötta barn i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska stöttas i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

 

59,5 % 5,3 % 7,5 % 24,1 % 
Nivå 1:  
Barn blir lyssnade 
till.  

Är du villig att 
lyssna på barn? 

Arbetar du på ett 
sätt som möjlig-
gör att barn blir 
lyssnade till? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska bli lyssnade 
till? 

 

77,0 % 21,4 % 8,6 % 35,7 % 
     

Medelvärde för 
kolumn 45,4 % 8,2 % 7,4 %  

Figur 4. Resultat av de enkätfrågor som ingår i Harry Shiers delaktighetsmodell. 
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Enkät 2 
Förfrågan om att besvara enkät 2 skickades via e-post till 318 offentliga arkiv och genererade 
153 svar. Svarsfrekvensen uppgick till 48,1 %. Endast offentliga arkiv ingår i underlaget. 

Barnkonventionen  

Nedanstående resultat (fråga 1–4) berör respondenternas kunskap och erfarenhet av barn-
konventionen.  

Majoriteten av respondenterna känner till att barnkonventionen är svensk lag och därmed ska 
efterföljas. 14,4 % svarade att de var osäkra, medan 7,2 % svarade att Sverige bör sträva efter 
att efterfölja barnkonventionen, men att det inte är ett absolut krav. Endast 0,7 % svarade att 
det är helt frivilligt för Sverige att följa barnkonventionen.  

Vad gäller den egna arbetsplatsen, uppger 42,5 % att hänsyn tas till barnkonventionen i 
strategiskt eller operativt arbete. 7,2 % svarar nej, medan majoriteten (50,3 %) är osäkra.  

På frågan om de deltagit i någon konferens, workshop eller liknande evenemang som handlat 
om barnkonventionen, svarar 81,0 % av respondenterna nej. Vidare svarar 17,6 % ja, medan 
1,3 % är osäkra på om de har deltagit i något sådant evenemang.  

Därutöver ställdes frågan om vilka eventuella hinder för att tillämpa barnkonventionen som 
kan finnas på arbetsplatsen. 36,6 % uppgav att det inte förelåg några hinder alls, 33,3 % sva-
rade att det saknas resurser för att genomföra de förändringar som krävs och 26,8 % uppgav 
brist på kompetens om barnkonventionen på arbetsplatsen. Vidare uppgav 9,2 % att det inte 
ingår i deras uppdrag att tillämpa barnkonventionen, medan 4,6 % menar att de själva, 
kollegorna eller chefen inte ser inte nyttan med att tillämpa barnkonventionen. 

Notera att fråga 4 uppmanar respondenterna att kryssa i alla svar som stämmer in och att 
flera svar är möjliga, vilket medför att totalsumman överstiger 100 %. De som svarat Ej rele-
vant/det finns inga hinder, men därutöver kryssat i ett eller flera andra alternativ, har undan-
tagits från statistiken för Ej relevant/det finns inga hinder eftersom de svarat motsägelsefullt, 
men ändock angivit ett eller flera exempel på hinder, varför det kan antas att de anser att 
hinder föreligger. Det kan exempelvis vara så att de först kryssat ”inga hinder”, men ändrat 
sig när de läst övriga svarsalternativ och kanske också förutsatt att nej-alternativet avmarke-
rats automatiskt efter att de kryssat i en eller flera andra alternativ. 

1. Vilken status anser du att barnkonventionen har i Sverige idag? (Endast ett svar är möjligt) 

 

Det är helt frivilligt för Sverige att följa barnkonventionen 0,7 % 

Barnkonventionen är svensk lag och ska därför efterföljas 77,8 % 

Sverige bör sträva efter att försöka efterfölja barnkonventionen, 
men det är inget absolut krav 

7,2 % 

Osäker/vet inte 14,4 % 

 

2. Anser du att din arbetsplats idag tar hänsyn till barnkonventionen? (Endast ett svar är möjligt) 

 

Ja, i strategiskt arbete 28,8 % 

Ja, i operativt arbete 13,7 % 

Nej 7,2 % 

Osäker/vet inte 50,3 % 
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3. Har du som anställd på din nuvarande arbetsplats deltagit i något evenemang (konferens, 
workshop eller liknande), som handlat om barnkonventionen? (Endast ett svar är möjligt) 

 

Ja 17,6 % 

Nej 81,0 % 

Osäker/vet inte 1,3 % 

 

4. Vad anser du att det finns för eventuella hinder för att tillämpa barnkonventionen på din 
arbetsplats? (flera svar möjliga, välj alla som stämmer in). 

 

Ej relevant/det finns inga hinder 36,6 % 

Det ingår inte i vårt uppdrag att tillämpa barnkonventionen 9,2 % 

Det saknas kompetens om barnkonventionen på min arbetsplats 26,8 % 

Det saknas resurser för att genomföra de förändringar som skulle 
krävas 

33,3 % 

Jag och/eller mina kollegor ser inte nyttan/poängen med att 
tillämpa barnkonventionen 

3,9 % 

Min chef ser inte nyttan/poängen med att tillämpa 
barnkonventionen 

0,7 % 

Annat 2,0 % 
Figur 5. Enkätsvar, barnkonventionen. 

Bland svaren på fritextfrågan: Vad tycker du personligen att ett ”barnperspektiv” på arkiv-
verksamheten innefattar? fanns följande kommentarer med koppling till barnkonventionen: 

Viktigt vid efterfrågan och utlämnande av handlingar som rör barn att se till 
innehållet samt den information som finns arkiverad inte kommer barnet till 
skada. 

Arkiven fyller en demokratisk funktion och barnkonventionen är lag, dessa 
borde därför vara införlivade i varandra. […] 

I ett kommunalt slutarkiv anser jag att man i efterhand ska kunna se om 
barnkonventionen verkligen tillämpats (eller inte tillämpats) vid beslut som 
rör barn, i de kommunala verksamheterna. Det förutsätter att vi vid rådgiv-
ning till förvaltningar samt vid revidering av informationshanteringsplaner 
ser till att denna information fångas. Jag tror att vi därigenom också kan 
stödja att barnkonventionen verkligen tillämpas, då dokumentationskravet 
uppmärksammar verksamheter på barnperspektivet. […] 

Jag tycker att den mest relevanta punkten i barnkonventionen för vårt arbete 
är barns rätt till privatliv, som vi stödjer genom att inte låta vårdnadsgivare 
begära ut handlingar för barn över 13 års ålder, då barnen då anses stora 
nog att själva kunna begära ut sina egna handlingar, och också anses kunna 
ha uppgifter som de inte vill att vårdnadsgivare ska kunna ta del av. 

Tillgänglighet och delaktighet 

Bland svaren på fritextfrågan: Vad tycker du personligen att ett ”barnperspektiv” på arkiv-
verksamheten innefattar? fanns bland annat följande kommentarer med koppling till tillgäng-
lighet och delaktighet: 
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[…] Att vara öppen för att barn har någonting att lära kommunen om arkiv, 
att barns föreställningar och uppfattningar om vad ett arkiv är och hur det 
fungerar kan bredda mitt perspektiv och bidra till att förbättra och förändra 
kommunens sätt att arbeta med arkivet. Att arkivet är öppet för barn, både 
som besökare och som synpunktslämnare, och att arkivet lär dem vad vi 
jobbar med och vad syftet med detta arbete är kan skapa ett tidigt förtro-
ende för kommunen som på ett övergripande plan stärker relationen mellan 
kommunen och dess invånare. 

Att göra barnen delaktiga och att arkivet och dess historia även skall vara 
tillgängligt för barnen. Arkivet kan göra historien levande. Arkivpedagogik 
med inriktning mot barn tycker jag låter väldigt spännande. 

Arkivera t ex teckningar, citat mm för att mer spegla barnens verksamhet. 

Arkiv ska vara öppna för alla, även barn då givetvis. Men jag tror att vi 
behöver arbeta mer uppsökande för vi kan inte vänta oss att barn och unga 
på eget bevåg strosar in till oss på arkiven. 

I svaren på frågan: Övriga tankar, erfarenheter, idéer och kommentarer om barnkonventionen 
och barns delaktighet uttrycktes nedanstående tankar om barns delaktighet: 

Inför Arkivens dag (en dag i november) har vi haft olika "framtidsbrev till mig 
själv", som barn och ungdomar fått vara med att skriva och som bevaras i 
kommunarkivet. "En dag i mitt liv" och "Min framtid". Uppskattat av elever 
och lärare som deltog. Dessa berättelser fick en kommunstrateg läsa som 
hon tyckte var mycket intressant att ta del av, för vad barn gjorde och trodde 
om framtiden. Så även deras idéer och tankar kom med i kommunens fram-
tidsstrategi-arbete. 

Viktigt att öka delaktigheten och se till att barns villkor lyfts i allt vi gör. Vi 
har producerat en lokalhistorisk tidskrift på tema barn men kan jobba mer 
med frågorna och liksom i arbetet med jämställdhet integrera i allt vi gör. 
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DISKUSSION  
Den respons på enkäterna som jag mottagit via e-post indikerar att såväl intresse som kunskap 
påverkar benägenheten att delta. Några hörde av sig för att meddela att de inte hade möjlig-
het att svara på enkäten och bland orsakerna uppgavs bristande kompetens och ointresse 
inför frågorna, att arkivet inte har någon utåtriktad verksamhet, att det saknas arkivarie, att 
de inte tar emot barn eller en generell tidsbrist. 

Det är också viktigt att ha i åtanke när man ser till resultatet, att de respondenter som redan 
haft ett visst intresse och engagemang i frågorna sannolikt har varit mer benägna att delta i 
undersökningen. Svaren kan således tänkas ge en mer positiv bild i vissa frågor exempelvis 
gällande kunskap och/eller personligt intresse för barns rättigheter.  

Vad har de offentliga arkivinstitutionerna för inställning till barnkonventionen? 
Enkätundersökningen visar att de allra flesta respondenter (78 procent) är införstådda med 
att barnkonventionen är svensk lag. Men knappt hälften (43 procent) uppger att den egna 
arbetsplatsen tar hänsyn till barnkonventionen. En överväldigande majoritet (81 procent) har 
aldrig i sitt nuvarande arbete deltagit i något särskilt evenemang om barnkonventionen. På 
frågan om eventuella hinder för att tillämpa barnkonventionen svarade runt en tredjedel av 
respondenterna att de inte såg några hinder, men ungefär lika många angav bristande resur-
ser som ett hinder. Runt en fjärdedel av de svarande uppgav bristande kompetens som 
främsta skäl och knappt en tiondel menade att det inte ingår i deras uppdrag att ta hänsyn till 
barnkonventionen.  

Majoriteten av respondenterna är alltså medvetna om att det ingår i deras uppdrag att til-
lämpa barnkonventionen, samtidigt som inte ens hälften uppger att arbetsplatsen faktiskt gör 
det. Ställt i relation till att de främsta hindren för att tillämpa barnkonventionen uppges vara 
bristande kompetens och resurser är det mitt intryck att motståndet framför allt är en 
strukturell ledningsfråga. Om arbetsgivaren inte ser till att skapa förutsättningar för att per-
sonalen har tillräcklig kunskap om barnkonventionen och vad den innebär för arbetsplatsen 
blir det följaktligen svårt att tillämpa den. Att så få respondenter har deltagit i någon organi-
serad insats för att öka kunskapen om barnkonventionen förstärker den bilden.  

Men undersökningen visar också att det finns goda exempel på när arkiven faktiskt tillämpar 
barnkonventionens principer. En respondent uppgav att det fanns ett beslut om att inte lämna 
ut handlingar till vårdnadshavare för barn över 13 år, då tonåringar anses mogna att själva 
bestämma över vilken information som vårdnadshavare ska få ta del av.  

En handfull respondenter uppgav att det finns styrdokument som innehåller formuleringar om 
barnkonventionen och att de är skyldiga att tillämpa ett barnrättsligt arbetssätt. Någon näm-
ner också en förpliktelse att göra barnkonsekvensanalyser vid alla beslut. I samtliga fall finns 
riktlinjerna på region- eller kommunnivå och är inte specifikt utformade för arkivens verk-
samhet.  

En respondent uttryckte en önskan om att arkivhanteringsplaner skulle utformas på ett sätt 
som fångar dokumentation om i vilken utsträckning barnkonventionen har tillämpats i myn-
dighetsbeslut. Många uttrycker också en stor osäkerhet kring hur de ska tillämpa barn-
konventionen i arkivverksamheten och efterfrågar råd och konkreta exempel. Så vitt jag 
kunnat se finns i dagsläget inga övergripande riktlinjer för hur barnkonventionen ska tillämpas 
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av arkivinstitutionerna, men undersökningen visar att det finns ett stort behov av just arkiv-
specifika riktlinjer för att barnkonventionen ska kunna efterföljas av arkiven. 

Hur ser offentliga arkivinstitutioner på arkivens tillgänglighet för barn? 
Enkätundersökningen visar att 65 procent av de offentliga arkiven tar emot besök av barn och 
ungdomar. En klar majoritet (85 procent) anser att det är viktigt eller mycket viktigt att 
svenska arkivinstitutioner och arkiv är tillgängliga för barn och ungdomar. Samtidigt uppger 
endast 27 procent att det egna arkivet är övervägande eller fullständigt tillgängligt för barn.  

Som nämndes i inledningen har arkiven på senare år strävat efter att, i demokratisk anda, öka 
tillgängligheten för nya användargrupper, däribland barn och unga. Uppfattningen om 
arkivens kulturella och demokratiska värde framträder också tydligt i enkätundersökningen. 
Och många av respondenterna uppgav just humanistiska och demokratiska värderingar som 
orsak till varför det är viktigt att tillgängliggöra arkiven för barn. En annan aspekt som lyftes är 
att dagens barn är framtidens vuxna och att det är för dem och kommande generationer som 
information bevaras. Flera av respondenterna betonade vikten av att tidigt skapa intresse och 
delaktighet för att barnen som vuxna ska ha kunskap om arkiven och hur de används. Detta 
ger barn en förståelse av hur samhället fungerar och skapar större förutsättningar för att 
barnen – som framtida vuxna – värnar demokratiska principer och medborgerliga rättigheter 
och skyldigheter.  

Vad gäller arkivens tillgänglighet för barn och unga råder således en stor diskrepans mellan 
respondenternas önskan och verkliga förhållanden. Det finns å ena sidan ett utbrett stöd för 
att arkiven ska vara tillgängliga, och ett engagemang för att upprätthålla och stärka arkiven 
som kulturella och demokratiska forum, samtidigt som de allra flesta upplever att det egna 
arkivet i realiteten är övervägande otillgängligt för barn och unga.  

I enkätsvaren uppfattade jag också ett mönster där vissa ser det större samhällsperspektivet, 
där arkiven är en viktig demokratisk resurs, medan andra fokuserar mer på den egna arbets-
situationen med bristande resurser och/eller ett personligt ointresse för att ta emot barn och 
ungdomar som besökare. Några uttryckte båda dessa inställningar samtidigt – att det generellt 
är viktigt att arkiven är tillgängliga för barn och ungdomar, men att de personligen inte var så 
angelägna om att bidra.  

Flertalet respondenter uppgav att de saknade kunskap om hur besöken skulle utformas för att 
passa barn och ungdomar och hyste en viss tveksamhet inför vad mindre barn skulle få ut av 
besöket. Någon uttryckte en explicit ovilja att göra sig till genom att exempelvis klä ut sig till 
någon karaktär och ”få barn att tro att arkiv är något helt annat än vad det är”. Andra uttryckte 
en oro för att arkivets handlingar kanske inte var lämpliga för barn att ta del av och en rädsla 
för att barn och ungdomar skulle vara alltför oförsiktiga och riskera att göra oåterkallelig skada 
på materialet. Rädslan för vad barn och ungdomar kan tänkas ställa till med i arkiven fram-
träder också i följande fritextsvar: 

För många äldre arkivarier är dessa frågor mycket skrämmande. Särskilt i 
Sthlm. 

Det är således inte alla som är odelat positiva till tanken på barn och ungdomar som arkiv-
besökare. Men de flesta uppgav att det största hindret inte är deras farhågor, utan bristande 
resurser. Många respondenter menar att en publik verksamhet riktad mot barn vore alltför 
resurskrävande, när de knappt har tid eller resurser till det mest grundläggande arkivarbetet. 
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Under sådana omständigheter är det givetvis svårt att motivera satsningar på verksamhet för 
barn, eftersom det riskerar att gå ut över mer akuta åtgärder. Det är inte svårt att hitta orsaker 
till varför arkivens tillgänglighet för barn nedprioriteras.  

Återigen är det resursbrist som förefaller vara den stora boven i dramat. Men ovanstående 
svar fick mig också att fundera på varför vissa är positiva på ett teoretiskt plan, men negativa 
om det innebär att de själva måste agera. Min tolkning är att det i viss utsträckning har att 
göra med en rädsla för det man inte behärskar eller inte förstår. Med en osäkerhet inför hur 
man bemöter och hanterar barn som arkivbesökare i kombination med en arbetssituation 
med konstant brist på resurser förefaller inställningen gärna tillgänglighet för barn – men inte 
här vara en högst logisk konsekvens. 

Bland respondenterna framfördes också olika uppfattningar om vems ansvar det är att tillse 
arkivens tillgänglighet för barn. Nedanstående ytterligheter är intressanta då de visar på att 
vissa är helt införstådda med att arkivens tillgänglighet för barn alltid är vuxnas ansvar, medan 
andra verkar förvänta sig att det är något som barnen själva ska initiera: 

Arkiv ska vara öppna för alla, även barn då givetvis. Men jag tror att vi 
behöver arbeta mer uppsökande för vi kan inte vänta oss att barn och unga 
på eget bevåg strosar in till oss på arkiven. 

Inte märkt något intresse från barn och unga att besöka vårt lilla kommun-
arkiv. 

Ytterligare en kommentar visar på en bristande insikt i att tillgänglighet inte bara är en fråga 
om en teoretisk, fysisk tillgänglighet utan att det krävs ett större arbete för att tillgängliggöra 
arkiven för barn: 

Barn och ungdomar har samma möjlighet som övriga att ta del av in-
formation från arkivet. Men det utgår egentligen från att man meddelar 
vilken handling man önskar ta del av, varvid personalen tar fram den och 
vederbörande då får möjlighet till att läsa eller ta en kopia av handlingen. 

Min uppfattning är att ovanstående tre kommentarer också säger mycket om den personliga 
benägenheten att bidra till att skapa tillgänglighet. Vissa inser att det krävs mer än en öppen 
dörr för att arkiven ska vara tillgängliga, men det är uppenbarligen inte alla som förstår hur 
utestängande vuxnas strukturer kan vara för barn och unga. Men just denna insikt är så 
oerhört viktig, eftersom det är vuxna som har makten, möjligheter och ansvaret att tillgodose 
barns rättigheter.  

I uppsatsens inledning frågade jag mig (retoriskt) om arkiven verkligen är de öppna och till-
gängliga demokratiska verktyg som den övergripande svenska arkivfilosofin förefaller tala om. 
Av enkätundersökningen kan dras en generell slutsats att så är långt ifrån fallet för barn och 
ungdomar.  

I vilken utsträckning finns förutsättningar för barns delaktighet i de offentliga 
arkivens verksamhet? 

Harry Shiers delaktighetsmodell  

I tabellen på sidan 33 redovisas i vilken utsträckning arkivinstitutionerna uppfyller Shiers 
delaktighetsmodell. Resultatet visar att respondentens personliga villighet (Öppningar) att 
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lyssna på barn, stötta dem att uttrycka sina åsikter och ta hänsyn till åsikterna, är relativt hög, 
men betydligt lägre när det gäller att involvera barn i beslutsfattandeprocesser och att dela 
sin makt med barn. 

Vad gäller organisatoriska förutsättningar på arbetsplatsen (Möjligheter) är siffrorna över lag 
låga. 21,4 procent uppger att de arbetar på ett sätt som möjliggör att barn blir lyssnade till, 
medan 5,3 procent har tillgång till olika verktyg för att stötta barn i att uttrycka sina åsikter. 
9,6 procent uppger att de har möjlighet att ta hänsyn till barns åsikter i beslutsfattandet. 

Avseende arbetsplatsens policykrav (Skyldigheter) uppger 7,5–13,4 procent att det finns en 
policy på arbetsplatsen som ställer krav på att barn ska bli lyssnade till, att barn ska stöttas i 
att uttrycka sina åsikter eller att barns åsikter ska beaktas i beslutsfattandet. 2,1–5,3 procent 
uppger att arbetsplatsens policykrav dikterar att barn ska involveras och dela ansvar i besluts-
fattandet.  

Harry Shiers delaktighetsmodell anger nivå tre som minimumkravet för att uppfylla FN:s barn-
konvention. Av medelvärdena kan utläsas att förutsättningarna för barns delaktighet i 
offentliga arkivens verksamhet är låg och att offentliga arkivinstitutioner generellt sett inte 
lever upp till Shiers delaktighetskrav. Men det är också tydligt att respondenternas personliga 
vilja och intresse (Öppningar) överstiger arbetsplatsens organisatoriska förutsättningar och 
krav (Möjligheter och Skyldigheter) för barns delaktighet. 

Harry Shier betonar dock att målet inte nödvändigtvis är en hög andel ja-svar på frågorna i 
delaktighetsmodellen. Men det är emellertid viktigt att resonera kring varför svaret blir nej för 
att kunna utveckla verksamheten och arbeta för att öka barns delaktighet.90 

Sammanfattningsvis tycker jag mig se att vad gäller barns delaktighet hos de offentliga arkiven 
ligger en stor del av problemet på en strukturell, organisatorisk nivå. Personalens vilja att 
lyssna, stötta barn i att uttrycka sina åsikter och ta hänsyn till åsikterna är relativt hög, men 
de organisatoriska förutsättningarna för barns delaktighet är generellt mycket begränsade. 
Kort sagt – utan grundläggande förutsättningar hjälper inte all vilja i världen. 

Arkivens utvärderingsvanor 

Delaktighet handlar i stora drag om att bli lyssnad på och att ens åsikter tas i beaktande av 
mottagaren. En vanlig metod för att inhämta åsikter och synpunkter är att låta målgruppen 
delta i utvärderingar av verksamheten. Av denna anledning kan arkivens utvärderingsvanor ge 
en fingervisning om synen på barns delaktighet och vems åsikter som tas i beaktande.  

Bland de respondenter som uppgav att de tar emot barn och unga som besökare angav 79 
procent att de inte gör utvärderingar. Således uppger runt 21 procent att de utvärderar 
besöken och knappt 10 procent frågar vad barnen tyckte om besöket. När över 90 procent 
underlåter att tillfråga barnen om deras synpunkter och åsikter om den verksamhet som riktar 
sig till dem, är det svårt att betrakta delaktigheten som något annat än mycket låg i detta 
avseende. 

Även bland svaren på fritextfrågorna fanns intressanta inspel om delaktighet. En respondent 
uppgav att en större representation av barns verklighet i arkiven kan åstadkommas genom att 

 
 

90 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 116. 
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exempelvis arkivera teckningar och citat av barn. En annan respondent berättade att de inför 
Arkivens dag anordnat så att barn och ungdomar fick skriva ett ”framtidsbrev till mig själv", 
som bevarades i kommunarkivet. Barnen fick också skriva om sin vardag och tankar om 
framtiden – berättelser som sedan införlivades i kommunens framtidsstrategiska arbete. 

Jag vill också särskilt lyfta fram den respondent som menar att barns tankar om arkiv ger nya 
infallsvinklar som kan bidra till en positiv utveckling av hela arkivverksamheten – om man är 
beredd att lyssna.  

Synen på barns rättigheter inom den nationella arkivpolitiken och Riksarkivet 
Trots starka band mellan kultur och arkiv, verkar intresset för barns rättigheter skilja sig åt 
väsentligt – barns rätt är ständigt närvarande inom kulturpolitiken, men närmast osynlig i 
arkivpolitiken. I bakgrundsavsnittet presenterades ett antal utredningar och rapporter, med 
syfte att belysa i vilken utsträckning dessa tar upp frågor om barn och barnkonventionen. 
Arkivutredningen Arkiv för alla betonar tillgängliggörande och nämner barn och unga som en 
prioriterad målgrupp. I den pågående utredningen Härifrån till evigheten uppges att många 
arkiv arbetar aktivt för att nå nya användargrupper, däribland barn och unga. Ingen av dessa 
utredningar gör emellertid någon koppling till barnkonventionen eller barns rätt till kultur. 

En publikation som står ut i sammanhanget är Arkiv är till för alla. Strategi för Riksarkivets 
barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014. Strategin tar frågan om tillgänglighet för barn och 
unga på största allvar, genom att inta ett tydligt rättighetsperspektiv med utgångspunkt i 
barnkonventionen.91 Vidare betonas att tillgänglighet är en komplex fråga som förutom 
praktisk och fysisk tillgänglighet också förutsätter kommunikation, pedagogiska insatser och 
delaktighet.92 

När jag först läste Arkiv är till för alla upplevde jag den som inspirerande och jag tycker det är 
beklagligt att den inte har fått någon uppföljare. Jag blev nedslagen av att den tillåtits falla i 
glömska. Men eftersom strategin inte tillkommit organiskt inom Riksarkivet – utan till följd av 
politiska krav utifrån – är det kanske inte helt förvånande. I dagsläget saknas en strategi för 
barn- och ungdomsverksamheten hos Riksarkivet och frågorna ingår numera i verksamhets-
grenen Främja kunskap om mottagna arkiv. Den övergripande strategiska riktlinjen för barn- 
och ungdomsverksamheten är den formulering i myndighetens instruktion, som anger att 
Riksarkivets verksamhet ska ha ett barnperspektiv.93  

Uppdragets barnperspektiv till trots, så talar enkätundersökningens svar för att barn- och 
ungdomsverksamheten idag är lågt prioriterad av Riksarkivets ledning. En respondent, vars 
arbetsplats tillhör Riksarkivet, angav att föreliggande förslag om förmedlingsverksamhet, som 
tagits fram av Riksarkivets kommunikations- och programansvariga, helt saknar tankar om 
arkivpedagogik och barn och ungdomar som målgrupp. En annan respondent uppgav att 
staben i Stockholm har en negativ inställning till den omfattande pedagogiska verksamhet som 
bedrivs på arbetsplatsen (som även denna tillhör Riksarkivet). Ytterligare en respondent 
uppger dock att, så vitt hen vet, är en ny policy på gång där barnperspektivet ska inkluderas. 

 
 

91 Riksarkivet. Arkiv är till för alla. Strategi för Riksarkivets barn- och ungdomsverksamhet 2012-2014, s. 3. 
92 Ibid., s. 4. 
93 Press, Maria, sektionschef Riksarkivet Östersund. Personlig kommunikation (e-post), 2021-02-22. 
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Detta är emellertid inget som jag fått några indikationer på genom min kontakt med Riks-
arkivet, som uppgett att ”den enda skrivning man förhåller sig till idag är det som står i vår 
instruktion – att myndigheten ska ha ett barn- och ungdomsperspektiv”.94 Vad som faktiskt 
menas med barnperspektiv specificeras dock inte, varken i instruktionen eller på Riksarkivets 
hemsida. 

Riksarkivets delrapport Arkiv och skolverksamhet tillkom inom Riksantikvarieämbetets upp-
drag att kartlägga svenska kulturarvsinstitutioners betydelse för skolan. Här anges ratifice-
ringen av barnkonventionen 1990 som en viktig orsak till att många arkivinstitutioner initierat 
samarbeten med skolan. I uppdraget och rapporten anges uttryckligen att det är fråga om ett 
skolperspektiv, snarare än ett barnperspektiv. Men det tycks inte betraktas som problema-
tiskt, utan snarare som helt i sin ordning.  

Sammanfattningsvis kan konstateras att det arbete med barn och unga som beskrivs i ovan-
stående dokument förefaller inrikta sig på samarbetet med skolan och lärare – vilket snarare 
ger uttryck för ett vuxenperspektiv än ett barnperspektiv. I avsnittet relaterad forskning 
beskrivs just denna inställning – som gör skolan till ställföreträdare för barn och ungdomar – i 
uppsatser av Linnea Arro Förberger och Ylva Lorentzon. Arro Förberger antyder att när barn 
och ungas arkivbesök främst sker inom ramen för en obligatorisk undervisning, är det 
egentligen skolan som är arkivens verkliga målgrupp. Vidare konstaterar Lorentzon att det är 
tveksamt om det ens går att tillämpa ett barnperspektiv när barn och unga inte betraktas som 
självständiga aktörer.95  

Kulturverksamhet inom skolans ramar innefattar inte sällan en föreställning om att vuxna ska 
styra barns kulturupplevelser, som syftar till att fostra och skydda barn från ”dåliga” kultur-
former.96 Denna syn på barn tycker jag mig se även i enkätsvaren. De flesta är villiga att lyssna 
på barn men få respondenter förefaller villiga att släppa in barnen i beslutsprocesser och 
skapa reell delaktighet. Harry Shier betonar dock att just barns delaktighet i beslutsfattande-
processer ger positiva återverkningar genom att bidra till verksamhetsutveckling, öka barns 
självkänsla och känsla av tillhörighet samt stärka grundläggande demokratiska värden.97  

Och eftersom barn föds, lever och växer upp i ett kulturellt sammanhang, måste de också 
betraktas som aktörer – inte passiva åskådare – i en kulturell gemenskap. 98 I min mening är 
det därför problematiskt att hävda ett barnperspektiv, när en verksamhet för barn och unga i 
princip uteslutande bestäms, styrs och utvärderas av vuxna – för att passa organisationens 
behov – utan att barnens åsikter, synpunkter och önskemål tas i beaktande. 

Vidare forskning 
Som nämndes i avsnittet relaterad forskning finns inte mycket forskning om arkiv och barns 
rättigheter. Min studie inriktar sig främst på aspekterna tillgänglighet och delaktighet, men 
det finns många fler delar av barnkonventionen att undersöka i relation till arkivverksamhet. 
Studien har inte heller gått på djupet kring varför det ser ut som det gör och tar inte upp de 
olika förutsättningar och behov som finns inom gruppen barn – såsom åldersrelaterade villkor, 

 
 

94 Press, Maria, sektionschef Riksarkivet Östersund. Personlig kommunikation (e-post), 2021-02-22. 
95 Lorentzon, Ylva. Barnperspektiv, betyder barnrelaterat? 2012, s. 36. 
96 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 95. 
97 Shier, Harry. Pathways to Participation: Openings, Opportunities and Obligations, 2001, s. 113–114. 
98 Karlsson Häikiö & Asplund-Carlsson & Sundhall (red.). En lag för barn, 2020, s. 95. 
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språk, funktionsvariationer och anpassningar. Här ser jag att vidare studier, som tar hänsyn till 
dessa aspekter, med fördel kan ta vid.  

Undersökningen har intagit ett övergripande perspektiv och således inte tagit i beaktande de 
vitt skilda förutsättningar som kan finnas hos kommun-, region- eller statliga arkiv, eller mellan 
stora och små kommuner. Att forska vidare i arkivens olika villkor skulle kunna ge en djupare 
förståelse för vilka möjligheter och hinder som finns för att tillgodose barns rättigheter. 

Slutligen finns behov av en studie som undersöker barn och ungdomars attityder, åsikter och 
synpunkter. En sådan uppföljning skulle kunna ske inom ramen för en forskningsstudie, men 
också genomföras av arkiven själva som en del i deras verksamhetsutveckling.  

Sammanfattning 
Mitt syfte med uppsatsen har varit att kartlägga inställningen till barnkonventionen, barns 
delaktighet och arkivens tillgänglighet för barn inom svenska offentliga arkivinstitutioner.  

Undersökningen visar att en majoritet av respondenterna känner till att barnkonventionen är 
svensk lag och att det ingår i deras uppdrag att följa den, men knappt hälften anser att den 
egna arbetsplatsen tar hänsyn till konventionen. Det största hindren uppges vara bristande 
resurser och kompetens, vilket talar för att problemen framför allt ligger på en strukturell nivå.  

Vad gäller tillgängligheten för barn och unga är det stor skillnad mellan respondenternas 
önskningar och verkliga förhållanden. Å ena sidan finns ett utbrett stöd för att arkiven ska vara 
tillgängliga för barn och unga, samtidigt som de flesta upplever att det egna arkivet är otill-
gängligt. Även här uppges bristande resurser som främsta orsaken.   

Undersökningen visar också att förutsättningarna för barns delaktighet i de offentliga arkivens 
verksamhet är låg. Men det är också tydligt att respondenternas personliga vilja och intresse 
överstiger arbetsplatsens organisatoriska förutsättningar och krav på barns delaktighet. 
Återigen verkar de största hindren finnas på en strukturell nivå. 

Slutord 
Förändring är en process, och inom arkivvärlden ibland en kanske synnerligen långsam sådan. 
Traditionellt sett har arkiven varit otillgängliga för de flesta och det verkar fortfarande finnas 
ett visst motstånd mot att öppna upp. Det finns en oro att barn och ungdomar ska släppas loss 
och härja fritt bland handlingarna och ställa till all sorts oreda och orsaka skador på materialet.  

Men dagens barn är morgondagens vuxna och för arkivens del handlar det om att se arkivet 
som en demokratisk rättighet och en resurs som alla ska kunna ta del av. För att skapa och 
upprätthålla förståelse och intresse för demokratiska processer och värderingar krävs att barn 
och ungdomar inte reduceras till pjäser som flyttas runt av de vuxna inom en arkiv- eller 
skolverksamhet. Att barns rättigheter tas tillvara är alltid vuxnas ansvar. För att skapa delak-
tighet – en vital del i ett demokratiskt samhälle – måste vuxna lyssna på barn och ta deras 
åsikter och synpunkter i beaktande.  

Bifogad som bilaga finns en mall för att undersöka nivåer av barns delaktighet på den egna 
arbetsplatsen med hjälp av Harry Shiers modell. Syftet är att frågorna ska ge lärdomar om 
organisatoriska förutsättningar och individuella attityder och utgöra en grund för en vidare 
diskussion om barns rättigheter i den egna verksamheten. Min förhoppning är att ni som 
arbetar med arkivfrågor ska få inspiration till att arbeta vidare med barns delaktighet och 
verka för att arkiven ska bli mer tillgängliga för alla barn och unga.  
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BILAGA 1 
Mall för verksamhetsanalys utifrån Harry Shiers delaktighetsmodell. Börja på nivå 1 längst ner. 

Nivå av delaktighet Öppningar Möjligheter Skyldigheter Medelvärde för nivå 

Nivå 5:  
Barn delar 
inflytande och 
ansvar i 
beslutsfattandet. 

Är du villig att 
överlåta en del av 
din makt och ditt 
ansvar till barn? 

Finns det ett 
förfarande som 
möjliggör att barn 
och vuxna delar 
makt och ansvar 
över beslut? 

Är det ett 
policykrav att barn 
och vuxna ska dela 
makt och ansvar 
över beslut? 

 

% % % % 
Nivå 4: 
Barn involveras i 
beslutsfattande-
processer.  

Är du villig att låta 
barn delta i dina 
beslutsfattande-
processer? 

Finns det något 
förfarande som gör 
det möjligt för 
barn att delta i 
beslutsfattande-
processer? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska vara 
involverade i 
beslutsfattande-
processer? 

 

% % % % 
––––––––––Att uppnå nivå tre är minimumkravet för att uppfylla FN:s barnkonvention–––––––––––– 

Nivå 3: 
Barns åsikter tas 
hänsyn till.  

Är du villig att ta 
hänsyn till barns 
åsikter? 

Är det möjligt för 
dig att ta hänsyn 
till barns åsikter i 
din besluts-
fattandeprocess? 

Är det ett 
policykrav att 
barns åsikter ska 
beaktas i besluts-
fattandet? 

 

% % % % 
Nivå 2: 
Barn får stöd i att 
uttrycka sina 
åsikter.  

Är du villig att 
stötta barn i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

Har du tillgång till 
olika idéer och 
metoder för att 
stötta barn i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska stöttas i att 
uttrycka sina 
åsikter? 

 

% % % % 
Nivå 1:  
Barn blir lyssnade 
till.  

Är du villig att 
lyssna på barn? 

Arbetar du på ett 
sätt som möjlig-
gör att barn blir 
lyssnade till? 

Är det ett 
policykrav att barn 
ska bli lyssnade 
till? 

 

% % % % 
     

Medelvärde för 
kolumn 

% % %  

Mallen är baserad på Harry Shiers delaktighetsmodell (Pathways to Participation, 2001). Omarbetad 
och översatt till svenska av Emma Ahlerup (Offentliga arkiv och barns rättigheter, 2021). 
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